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105-LECIE KOŁA GOSPODYŃ WIEJ-
SKICH Z OSIEKA I 40-LECIE CHÓRU 
OSIECZANIE

Na salę WDK przybyli zaproszeni 
goście, członkinie KGW oraz człon-
kowie i byli członkowie chóru 
Osieczanie, a niemała przecież sala 
ledwo pomieściła to szacowne gro-
no, bo też całkiem spora grupa osie-
czan przewinęła się przez te dwie 
organizacje. 
Uroczystość jubileuszową 30 wrześ-
nia 2023 roku poprowadzili: Krystyna 
Dusik dyrektor Gminnego Centrum 
Kultury Czytelnictwa i Sportu i An-
drzej Sobecki sekretarz Gminy Osiek.
Dzieje szacownej 105-latki przybliży-

ła przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Osieku Danuta 
Jurczyk, a na ekranie zebrani mogli równocześnie obejrzeć ar-
chiwalne zdjęcia. 

Pierwsza wzmianka o powołaniu Koła Gospodyń w Osieku po-
chodzi z roku 1918. Koło powstało przy Kółku Rolniczym, a zapi-
sało się do niego 137 kobiet. Źródła nie podają jednak jak długo 
istniało ani jaki był Zarząd Koła. Sołtys wsi Władysław Żmuda, 
członek Zarządu Kółka Rolniczego, odnotował, że w roku 1935 
powstało ponownie przy Kółku Rolniczym Koło Gospodyń Wiej-
skich, w miejsce Koła Gospodyń z roku 1918. Należy przypusz-
czać, że Koło dotrwało do wybuchu II wojny światowej.
W 1948 roku Koło istniało pod nazwą Ligi Kobiet, a w 1950 
roku otrzymało obecną nazwę. Założycielką Koła była sekretarz 
Gminnej Rady Narodowej w Osieku Helena Jakimiak. Koło li-
czyło wówczas 15 kobiet i rozpoczęło prężną działalność. Już 
w 1949 roku zorganizowano „dzieciniec letni” pod opieką Ro-
zalii Kramarczyk oraz różnego rodzaju kursy, a nawet odegrano 
pod kierownictwem Jana Sommera sztukę teatralną. Często 
organizowane były wycieczki krajoznawcze, przyjmowano wy-
cieczki kobiet z NRD i Finlandii. Koło włączyło się do prac spo-

łecznych przy budowie szpitala powiatowego i dołożyło swoją 
cegiełkę do budowy miejscowego Domu Kultury, a w roku 1957 
doprowadziło do przekazania ówczesnego domu gromadzkiego 
pod Ośrodek Zdrowia i Izbę Porodową. Cały czas prowadzone 
były kursy doskonalenia zawodowego oraz bogata działalność 
kulturalno-oświatowa. Po uzyskaniu pomieszczeń od Prezy-
dium Gromadzkiej Rady Narodowej, pod kierownictwem Heleny 
Kojm, powstał Ośrodek Nowoczesnej Gospodyni, tak potrzebny 
kobietom w środowisku wiejskim. Członkinie KGW były bardzo 
aktywne, pełniły funkcje społeczne i zawodowe na odpowiedzial-
nych stanowiskach w Gromadzkiej Radzie Narodowej, Gminnej 
Spółdzielni, Spółdzielni Mleczarskiej i kasie oszczędnościowo-
-pożyczkowej. Do najbardziej zasłużonych w okresie lat 50. i 60. 
zalicza się Emilię Sommer, Rozalię Kramarczyk, Filomenę Kru-
czałę, Rozalię Zyzańską, Stefanię Jekiełek, Stefanię Marszałek, 
Zofię Marszałek i Kazimierę Domasik. Wymienia się również 
kolejne przewodniczące: Annę Marszałek, Annę Rusin, Stefanię 
Jekiełek i Helenę Gros, która tę funkcję pełniła przez 20 lat.
W roku 1973, na zebraniu sprawozdawczym, w którym brało 
udział 221 członkiń, nową przewodniczącą została wybrana 
Maria Płonka, a do Zarządu weszły również Barbara Woszczy-
na, Aniela Tobiczyk, Teresa Luranc, Genowefa Uroda, Genowefa 
Kawczak i Danuta Jurczyk.
W latach 70. w KGW działały dwie sekcje: hodowli bydła i trzody 
chlewnej i hodowli drobiu, działał punkt Praktyczna Pani oraz 
wypożyczalnia sprzętu kuchennego, a w roku 1976 na wniosek 
gospodyń Gminna Spółdzielnia uruchomiła długo wyczekiwany 
w Osieku magiel elektryczny. Kolejne przewodniczące Koła to 
Aniela Tobiczyk, ponownie Helena Gros i od roku 1979 Helena 
Płonka. 
W 1978 roku Koło liczyło 280 członkiń, a przykładowa działal-
ność z tego roku to 12 kursów i szkoleń, 5 konkursów, 7 wycie-
czek, sprzedaż 13 tys. szt. kurcząt, 1050 kaczek i 1200 indyków. 
Do kasy Koła trafiały też dochody z magla, wypożyczalni naczyń 
i szatkownicy do kapusty. 
Na zebraniu ogólnym 20 maja 1983 roku uchwalono założenie 
przy KGW zespołu śpiewaczego Osieczanki, który został objęty 
patronatem Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”. W ko-
lejnych latach zespół usamodzielnił się.
Lata 80. to były trudny czas, brakowało wszystkiego. Aby urzą-
dzić przyjęcie z okazji Dnia Kobiet, Zarząd składał podanie do 
Naczelnika Gminy o przydział podstawowych produktów, takich 
jak mąka, cukier. Wędliny kupowały członkinie ze swoich przy-
działów kartkowych. 
W latach 90. ponownie wybrano na przewodniczącą Helenę 
Płonkę. Zmieniał się obraz naszej wsi, zmieniały się również 
potrzeby kobiet i środowiska wiejskiego. Koło rezygnowało stop-
niowo z prowadzenia działalności gospodarczej; to jest z magla, 
który prowadziła przez wiele lat Stanisława Bienia, z wypożycza-
nia szatkownicy u koleżanki Jadwigi Żmudy. Od tej pory dzia-
łalność Koła finansowana była tylko ze składek członkowskich 
i organizacji imprez.
Helena Płonka była przewodniczącą przez 16 lat. Kolejna prze-
wodnicząca Teresa Luranc kierowała Kołem również 16 lat. 
W tym czasie odnotowano wiele osiągnięć i sukcesów KGW 
w aktywizacji życia społecznego, kulturalnego i zawodowego 
naszej gminy, co potwierdza opinię o dobrej i pożytecznej pracy 
Koła Gospodyń Wiejskich w Osieku.
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W roku 2012 Koło liczyło 68 członkiń. W skład nowego Zarządu 
weszły Danuta Jurczyk – przewodnicząca oraz Teresa Luranc, 
Krystyna Matusiak, Ludwika Jędrzejowska, Stanisława Kozieł, 
Krystyna Kwaśniak i Władysława Bachowska, a w skład komisji 
rewizyjnej Władysława Handy, Grażyna Kaizik i Anna Kantyka. 
W tym składzie Zarząd działa do dnia dzisiejszego, a Koło liczy 
obecnie 50 członkiń.
W swojej działalności Koło kontynuuje tradycje z lat wcześ-
niejszych: obchodzi Dzień Kobiet i Dzień Matki, organizuje wy-
cieczki krajoznawcze, na wystawy ogrodnicze, przedstawienia 
i koncerty. Dużym zainteresowaniem cieszą się zawsze pokazy 
żywieniowe, prelekcje na temat zdrowego odżywiania i zachowa-
nia zdrowia czy też spotkania z prawnikiem. 
Członkinie Koła zawsze chętnie biorą udział w akcjach charyta-
tywnych jak Pozytywny Jarmark Charytatywny, szycie maseczek 
czy pomoc uchodźcom z Ukrainy.
Bardzo ważne jest podtrzymywanie pięknych tradycji ludowych 
związanych z dożynkami, prezentacja stołów wielkanocnych 
i wigilijnych, wykonywanie bukietów zielnych oraz przekazywa-
nie doświadczeń kolejnym pokoleniom podczas spotkań z dzieć-
mi i młodzieżą. 

Wójt Marek Jasiński i przewodnicząca Rady Gminy Małgorzata 
Bańdur na ręce przewodniczącej Danuty Jurczyk wręczyli medal 
dla Koła Gospodyń Wiejskich „Zasłużony dla gminy Osiek” oraz 
podziękowania dla członkiń zarządu Koła. Szczególne podzię-
kowania otrzymała Teresa Luranc, wieloletnia przewodnicząca 
Koła i prezes chóru Osieczanie.
Zarząd KGW także dziękował osobom wspierającym działalność 
organizacji.

Chór Osieczanie też świętował zacny jubileusz, bo śpiewają już 
40 lat. Historię zespołu przedstawiła prezes Józefa Bielecka.
Chór Osieczanie powstał w 1983 roku z inicjatywy Koła Gospo-
dyń Wiejskich. Zespół kontynuuje tradycje śpiewu chóralnego 
w Osieku. Przed II wojną światową i krótko po niej istniał tutaj 
czterogłosowy chór przykościelny. Działał także młodzieżowy 
chór przyszkolny założony przez Jana Sommera wieloletniego 
nauczyciela i dyrektora szkoły podstawowej. 
Kontynuować te tradycje postanowiło 17 pań z Osieka. Stąd też 
nazwa – Osieczanki. Kierownikiem i dyrygentem chóru został 

Stanisław Grabowski, doświadczony muzyk pracujący na co 
dzień w Zakładowym Domu Kultury w Oświęcimiu. Pod jego 
kierownictwem chór zaczął naukę śpiewu. Już w sierpniu 1983 
zespół wystąpił podczas dożynek gminnych. Po roku działalno-
ści Osieczanki wystąpiły na Przeglądzie Zespołów Artystycznych 
w Brennej, gdzie zajęły III miejsce. Chór wystąpił także podczas 
dożynek wojewódzkich w Ochabach i na Międzywojewódzkim 
Przeglądzie Zespołów Artystycznych w Żywcu, gdzie zajął I miej-
sce w swojej kategorii. Występom chóru towarzyszyły barwne 
gawędy ludowe w wykonaniu Heleny Klęczar. Te pierwsze suk-
cesy były znakomitą zachętą do dalszej nauki i pracy.
W latach późniejszych chór wielokrotnie zajmował czołowe 
miejsca na przeglądach amatorskich zespołów artystycznych 
na szczeblu wojewódzkim i powiatowym. Występował podczas 
dożynek powiatowych, diecezjalno-powiatowych i wojewódz-
kich. W 2008 roku zespół obchodził jubileusz 25-lecia. Z tej 
okazji został odznaczony przez Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego odznaką „Zasłużony dla kultury polskiej” oraz 
Srebrną Odznaką Polskiego Związku Chórów i Orkiestr. W roku 
2010 otrzymał nagrodę starosty oświęcimskiego za osiągnięcia 
w dziedzinie twórczości artystycznej i upowszechniania kultury.
Po śmierci Stanisława Grabowskiego w roku 2010, pracy z zespo-
łem podjął się Andrzej Luranc, organista z tutejszego kościoła. 
Pod kierunkiem nowego dyrygenta nastąpiły duże zmiany w skła-
dzie osobowym chóru i jego repertuarze. Repertuar chóru jest bo-
gaty i różnorodny. Są w nim piosenki ludowe z różnych regionów 
Polski, pieśni religijne, a także okolicznościowe przyśpiewki. 
Zespół jest aktywnym członkiem Polskiego Związku Chórów 
i Orkiestr w Bielsku-Białej. W swoim dorobku ma płytę nagra-
ną w 2017 roku oraz nagrodę Zarządu Powiatu w Oświęcimiu 
w dziedzinie twórczości artystycznej i upowszechniania kultury 
w roku 2022.
Z okazji jubileuszu 40-lecia chór otrzymał nagrodę okolicznoś-
ciową Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego prof. Piotra 
Glińskiego.
Chór aktywnie uczestniczy w życiu kulturalnym i społecznym 
swojego środowiska. Uświetnia większość wiejskich i gminnych 
imprez takich jak: Dni Osieka, spotkania opłatkowe dla senio-
rów, odpusty, święta kościelne, dożynki, spotkania rocznicowe, 
koncerty kolęd. Również mieszkańcy powiatu wielokrotnie mie-
li okazję wysłuchać koncertów chóru podczas dożynek powiato-
wych, Świąt Ludowych i innych uroczystości.
W czasie swojej 40-letniej działalności ambicją zespołu i jego 
dyrygentów było wzbogacanie repertuaru, podejmowanie no-
wych wyzwań. Skład zespołu zmieniał się, dołączyły męskie 
i dziecięce głosy, posiadał nawet młodzieżową sekcję instrumen-
talno-wokalną. Dzięki temu chór poszerzał repertuar, ale rów-
nież miał możliwość umacniania więzi międzypokoleniowych. 
Obecnie zespół liczy 27 członków. Warto podkreślić, że w chórze 
nadal śpiewają dwie panie z grona założycieli: Genowefa Uroda 
i Stanisława Heród. 
Najstarszą żyjącą członkinią chóru jest Helena Klęczar, słynna 
gawędziarka.
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Prezes Związku Chórów i Orkiestr oddział w Bielsku-Białej 
Krzysztof Przemyk oraz Wiesława Kobiela wręczyli chórzystom 
odznaki:
Złotą Odznakę otrzymali: Andrzej Luranc, Barbara Luranc, Ja-
dwiga Patyna. 
Srebrną Odznakę otrzymali: Danuta Bandrowska, Franciszek 
Bandrowski, Józefa Bielecka, Kazimierz Jarnot, Krystyna Jarnot, 
Zofia Luranc, Małgorzata Sporysz, Elżbieta Wasztyl.
Brązową Odznakę otrzymali: Zbigniew Chrapkiewicz, Anastazja 
Kawczak, Maria Kusak, Jerzy Kwaśniak, Małgorzata Noga, Sła-
womir Noga.
Wójt Marek Jasiński złożył gratulacje i podziękowania całemu 
zespołowi oraz wręczył pamiątkowy grawer. Dyplomy i kwiaty 
otrzymali wszyscy chórzyści.

Z jubileuszowymi gratulacjami pospieszyli też senator Andrzej 
Pająk oraz poseł Marek Sowa.
Iwona Gibas Członek Zarządu Województwa Małopolskie-
go przekazała Nagrody Samorządu Województwa Mało-
polskiego: Złoty Medal Polonia Minor dla KGW z Osieka 
oraz Brązowy Medal Polonia Minor dla chóru Osieczanie.  
Obie jubilatki odebrały też życzenia i podziękowania od przed-
stawicieli Wojewody Małopolskiego Łukasza Kmity, Członka Za-
rządu Powiatu Jerzego Mieszczaka, wójta Polanki Wielkiej Grze-
gorza Gałgana, Kół Gospodyń Wiejskich z Głębowic i Polanki 
Wielkiej, przedstawicieli organizacji, zespołów i stowarzyszeń. 

Było pięknie, uroczyście i wzruszająco; stare fotografie, przyto-
czone historie Koła i chóru, występ Alexa Martineza, który śpie-
wa ponadczasowe utwory, niespodzianki muzyczne z zaprzyjaź-
nionej z chórem Kotliny czy wreszcie dawno niewidziane twarze 
kolegów i koleżanek stworzyły niepowtarzalny klimat tego wyda-
rzenia, które na zawsze pozostanie w naszych wspomnieniach. 
       

Redakcja Ech Osieka

WYSTĘPY OSIECZAN
Chór Echo działający przy TCK w Trzebini wraz z dyrygentką  
P. Agnieszką Trela-Jochymek zaprosili zespół „Osieczanie” na Kon-
cert Cecyliański w Dworze Zieleniewskich w Trzebini 23.11.2023 r.  
Odbywa się on nieprzerwanie od 1996 roku i jest wyjątkowy pod 
względem artystycznym i towarzyskim. 

Osieczanie brali też udział w 18. Międzynarodowym Festiwalu 
Chórów im. Kazimierza Fobera Gaude Cantem. Śpiewali w Koś-
ciele pw. Najświętszej Rodziny w Kozach Małych w koncercie po-
konkursowym wraz z dwoma chórami z Warszawy. 
Chór Osieczanie zaprasza wszystkich, którzy swoją pasję do 
śpiewania chcieliby podtrzymywać i pogłębiać.
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ZEBRANIE WIEJSKIE W OSIEKU

Zebranie, które odbyło się  24 września, prowadził sołtys Osieka 
Stanisław Gąsiorek. Obecny na zebraniu Członek Zarządu Po-
wiatu Jerzy Mieszczak przedstawił informacje z powiatu. Wy-
stąpienie drukujemy poniżej.
Wójt Marek Jasiński w obszernej prezentacji poinformował o re-
alizowanych i planowanych inwestycjach, projektach i przedsię-
wzięciach.
Pierwsze 3 kwartały 2023 roku upłynęły pod znakiem licznych 
inwestycji, do których należy zaliczyć:
• zwiększenie bezpieczeństwa infrastruktury sieciowej oraz 

serwerowej a także podniesienie wydajności aplikacji dzie-
dzinowych związanych z merytoryczną obsługą mieszkań-
ców gminy (program Cyfrowa Gmina), wartość zadania: 284 
246,97 zł, dofinansowanie: 248 130,00 zł.

• oficjalne otwarcie stworzonej infrastruktury turystyczno-
-rekreacyjnej w Głębowicach (PROW 2014–2020); wartość 
zadania: 246 793,29 zł, dofinansowanie: 157 034,00 zł.

• zakup specjalistycznej odzieży dla jednostki OSP Głębowi-
ce (budżet województwa małopolskiego); wartość zadania: 
13 225,99 zł, dofinansowanie: 10 580,00 zł.

• modernizację budynku Urzędu Gminy w Osieku polegają-
cą na doposażeniu infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej 
przez zakup parasoli, ławek i stołów biesiadnych w miej-
scowości Osiek (PO „RiM” 2014–2020); wartość zadania: 34 
417,40 zł, dofinansowanie: 27 995,00 zł.

• budowę parkingu wraz z przebudową odcinka drogi do-
jazdowej do cmentarza komunalnego przy ul. Kościelnej 
w miejscowości Osiek (Rządowy Fundusz Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych), wartość zadania: 1 021 
950,06 zł, dofinansowanie 950 866,45 zł.

• kompleksową modernizację budynku Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego nr 1 w Osieku (Rządowy Fundusz Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych), której zakończe-
nie nastąpić powinno do marca 2024 roku. Wartość zada-
nia 8 324 465,17 zł, dofinansowanie: 6 800 000,00 zł.

• budowę parkingu przy ul. Kościelnej w miejscowości Osiek 
(Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych); wartość zadania 1 205 427,46 zł, dofinansowanie: 
1 078 000,00 zł.

• budowę kanalizacji sanitarnej wzdłuż ul. Głównej w miej-
scowości Osiek (Rządowy Fundusz Polski Ład: Program In-
westycji Strategicznych); wartość zadania: 12 794 278,39 zł, 
dofinansowanie: 8 949 337,25 zł.

• budowę kanalizacji sanitarnej wzdłuż ul. Karolina w miej-

scowości Osiek (Rządowy Fundusz Polski Ład: Program In-
westycji Strategicznych); wartość zadania: 2 377 575,00 zł, 
dofinansowanie: 1 724 800,00 zł.

• modernizację systemu alarmowego w budynku remizy 
OSP w Osieku (Małopolskie OSP 2023); wartość zadania: 33 
683,55 zł, dofinansowanie: 10 000,00 zł.

• budowę obiektu sportowo-rekreacyjnego – skoczni w dal 
na terenie miejscowości Osiek przy ZSP nr 1 (MIRS 2023); 
wartość zadania: 42 061,38 zł, dofinansowanie: 12 590,00 zł.

• modernizację drogi dojazdowej do pól na działce nr 4017/48 
w km 0+000 do 0+170 w miejscowości Osiek (budżet wo-
jewództwa małopolskiego), wartość zadania: 214 455,11 zł, 
dofinansowanie: 105 737,00 zł.

Prócz w/w inwestycji gmina realizuje projekty miękkie skiero-
wane do szkół, jak np. „Posiłek w domu i w szkole” (dofinansowa-
nie 160 000,00 zł), „Poznaj Polskę” (dofinansowanie 73 492,80 zł) 
czy „Aktywna tablica” (dofinansowanie 35 000,00 zł).
Realizacja powyższych zadań nie byłaby możliwa bez udziału 
środków zewnętrznych pozyskanych przez gminę. Ale działal-
ność inwestycyjna gminy Osiek to także zadania realizowane 
wyłącznie ze środków własnych. Warto w tym miejscu wspo-
mnieć chociażby o budowie sieci wodociągowej na ulicy Jaśmi-
nowej (96 042,74 zł) czy wymianie pompy na pompowni ścieków 
przy ulicy Stawowej (21 156,00 zł), realizowanych przez GZGK 
w Osieku. 
Łączna wartość powyższych inwestycji wynosi ponad 26 mln 
złotych, z czego ponad 20 mln zł to środki pozyskane ze źródeł 
zewnętrznych.
W tym miejscu wspomnieć należy również inwestycję polegają-
cą na rozbudowie drogi wojewódzkiej nr 949 na odcinku od gra-
nicy z gminą Polanka Wielka do ul. Grojeckiej, realizowaną przez 
Zarząd Dróg Wojewódzkich, a przy której udział w kosztach ma 
również nasza gmina, która na realizację zadania przeznaczyła 
łącznie 1 115 665,04 zł. Wartość robót budowlanych, realizowa-
nych przez ZDW wynosi blisko 7 mln złotych.
Podczas zebrań wójt gminy przedstawił ponadto działania, które 
w 2023 roku zrealizowane zostały przy udziale środków Fundu-
szu Sołeckiego. 
Na zakończenie wójt poinformował zebranych o najbliższych 
planach inwestycyjnych. Do najważniejszych wymienić należy 
kompleksową modernizację oczyszczalni ścieków (wnioskowa-
ne dofinansowanie 2 156 000,00 zł), budowę bieżni oraz wymia-
nę urządzeń na istniejącym placu zabaw przy ZSP nr 1 w Osieku 
(wnioskowane dofinansowanie 990 000,00 zł), budowę terenu 
rekreacyjnego ze ścieżkami pieszymi i obiektami małej archi-
tektury z towarzyszącym parkingiem i przyległym chodnikiem 
w miejscowości Głębowice (wnioskowane dofinansowane 3 230 
000,00 zł) czy budowę kanalizacji wzdłuż ulic Lanckorona i Zie-
lona (wnioskowane dofinansowanie 3 467 500,00 zł). Ponadto 
zaplanowano prace konserwatorskie w obrębie drewnianego 
kościoła pw. św. Andrzeja w Osieku (wnioskowane dofinanso-
wanie 435 885,00 zł) a także renowację ogrodzenia przy kościele 
Matki Bożej Szkaplerznej w Głębowicach (wnioskowane dofi-
nansowanie 78 400,00 zł). Na realizację w/w zadań gmina Osiek 
złożyła wnioski o dofinansowanie w ramach Rządowego Fundu-
szu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Wszystkie 
nabory zostały już rozstrzygnięte, a pozyskane w ich ramach 
dofinansowanie to ponad 10 mln złotych. Realizacja zadań za-
planowana została na lata 2024–2025.
Podjęto uchwały dotyczące wydatkowania Funduszu Sołeckiego:
• na rok 2023 „Zakup i montaż gablot ogłoszeniowych”
• na rok 2024 „Zakup ubrań specjalnych dla strażaków – ra-

towników Straży Pożarnej w Osieku”. Celem zadania jest 
wyposażenie jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Osie-
ku w nowoczesne, bezpieczne i ergonomiczne środki ochro-
ny indywidualnej w postaci ubrań specjalnych.

Za zrozumienie potrzeb OSP podziękował Michał Pomorzewski.
Mieszkańcy Osieka Górnego złożyli wniosek dotyczący przywró-
cenia komunikacji autobusowej do Kęt.
Wójt podziękował Radzie Rodziców przy SP 2 za prace wykonane 
przy szkole, a za współpracę Radzie Sołeckiej z sołtysem, Jerze-
mu Mieszczakowi. 5



ZEBRANIE WIEJSKIE W GŁĘBOWICACH
Zebranie, które odbyło się 24 września, prowadziła sołtys Głębowic 
Edyta Matyjasik-Kulig.
Na początku przystąpiono do dyskusji na temat wydatkowania Fun-
duszu Sołeckiego. Po burzliwych obradach przegłosowano projekt 
Rady Sołeckiej.
• Przedsięwzięcie 1 „Remont pomieszczeń prób – budynek WDK 

w Głębowicach”.
• Przedsięwzięcie 2 „Zakup gablot ogłoszeniowych”.
• Przedsięwzięcie 3 „Doposażenie altany przy budynku WDK 

w Głębowicach”.
Wójt Marek Jasiński w swojej prezentacji przedstawił realizowane 
i planowane inwestycje, projekty i przedsięwzięcia (patrz wystą-
pienie w Osieku). Informacje z powiatu przekazał Jerzy Mieszczak, 
Członek Zarządu Powiatu. Wystąpienie drukujemy poniżej.
Wystąpienie sołtysa i wolne wnioski zakończyły zebranie. 

INFORMACJE Z POWIATU – JERZY 
MIESZCZAK CZŁONEK ZARZĄDU  
POWIATU
Szanowni Państwo, jak już wspominałem na zebraniu wiejskim 
w maju tego roku, kontynuujemy przyjęte do realizacji w bieżą-
cym roku w gminach zadania inwestycyjne.
Zakończyliśmy już inwestycje i oddaliśmy do użytkowania: 
w Brzezince w gminie wiejskiej Oświęcim ciąg komunikacyjny 
ulic Niwy, Sportowej i Ofiar Faszyzmu zrealizowany w ramach 
OSPR, w Jawiszowicach w gminie Brzeszcze ul. Pocztową zre-
alizowaną w ramach programu RFRD, w gminie Kęty ul. Św. 
Jana Kantego w mieście Kęty zrealizowaną w ramach programu 
RFRD, w gminie Polanka Wielka część ul. Stawowej, w gminie 
Zator ul. Kongresową w mieście Zator. Część zadań finansowa-
na była ze środków zewnętrznych (OSPR, RFRD) oraz powiatu 
i gmin. Pozostałe z budżetów powiatu i gmin.
W ramach poprawy bezpieczeństwa na drogach powiatowych 
do końca października zamontowane zostaną radarowe wy-
świetlacze prędkości w gminach tj. w Osieku na ul. Beskidzkiej, 
w Zatorze na ul. Bugajskiej i w Polance Wielkiej na ul. Kasztano-
wej oraz w ramach programu doświetlenia przejść dla pieszych 
na drogach powiatowych do końca listopada doświetlimy 10 
przejść zgłoszonych przez gminy w tym: w mieście Oświęcim 4 
na ul. Śniadeckiego, w gminie Brzeszcze po 1 na ul. Bielskiej i ul. 
Oświęcimskiej, w gminie Kęty po 1 na ul. Legionów i ul. Żwirki 
i Wigury, w gminie Osiek 1 w obrębie skrzyżowania ul. Plebań-
skiej z ul. Ogrodową, w gminie Polanka Wielka 1 przejście na ul. 
Kasztanowej.
Aktualnie w trakcie realizacji są inwestycje: III Etap budowy 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Oświęcimiu, 
budowa obiektu lekkoatletycznego i boiska do piłki nożnej przy 
PZ nr 2 w Oświęcimiu, rozbudowa ul. Centralnej w Łowiczkach 
w gminie Zator, przebudowa ul. Gorzowskiej w Chełmku, prze-
budowa ul. Wysokie Brzegi i ul. Szpitalnej w mieście Oświęcim. 
W zadaniach tych oprócz środków zewnętrznych jest udział fi-
nansowy powiatu i gmin.
Otrzymaliśmy promesę z budżetu państwa obejmującą dofinan-
sowanie dwóch inwestycji drogowych tj. w gminie Osiek na re-

mont ul. Wadowickiej w Głębowicach na odcinku 600 m.b. i gmi-
nie Wiejskiej Oświęcim na remont ul. Tyszkiewicza w Porębie 
Wielkiej na odcinku 850 m.b. Aktualnie jesteśmy po przetargach 
i tak ul. Wadowicką zrealizuje firma RADEX z Bielska-Białej za 
kwotę 528 tys. zł, a ul. Tyszkiewicza firma DROG BUD Spytko-
wice za kwotę 689 tys. zł. Na dniach mamy otrzymać promesę 
również z budżetu państwa na budowę przejścia dla pieszych 
przy małym Delfinie oraz doświetlenie istniejącego przejścia dla 
pieszych przy skrzyżowaniu ul. Głównej z ul. Zieloną w gminie 
Osiek za kwotę 200 tys. zł oraz w gminie wiejskiej Oświęcim 
na trzeci etap budowy chodnika na ul. Suskiego w Włosienicy 
i w gminie Chełmek na budowę 95 m chodnika na ul. Kościuszki.
W lipcu złożyliśmy wniosek na dofinansowanie budowy w latach 
2024–2025 w ramach naboru do programu Rządowy Fundusz 
Rozwoju Dróg ul. Karolina w Osieku na kwotę 6 975 061,00 zł.  
Z nieoficjalnych źródeł mamy informację, że są szanse na dofi-
nansowanie tego zadania. 
Kończymy projekt przebudowy ul. Beskidzkiej. W lutym 2024 
roku złożymy wniosek do Rezerwy Ogólnej Budżetu Państwa na 
realizację tego zadania. Rezerwa ta obejmuje dofinansowanie 
przebudowy dróg powiatowych szczególnie w zakresie obiektów 
mostowych.
Złożyliśmy trzy wnioski do Programu Polski Ład na remont na-
wierzchni 20 odcinków dróg powiatowych na łączną kwotę 14 
mln zł. We wnioskach tych znajdują się do wykonania odcin-
ki trzech dróg z gminy Osiek to jest 432 m.b. ul. Starowiejskiej 
początek od ul. Wojewódzkiej, końcowy 618 m.b. odcinek ul. 
Słonecznej oraz 650 m.b. odcinek ul. Karolina początek od ron-
da przy ul. Głównej. Na jeden z wniosków dotyczący odbudowy 
gmin, w których były PGR-y otrzymaliśmy już promesę w kwocie 
3 920 000,00 zł, w której to kwocie 744 510,00 zł przeznaczone 
jest na remont nawierzchni dwóch naszych ulic tj. Starowiej-
skiej i Słonecznej. Zadania z tego wniosku chcemy zrealizować 
jeszcze w tym roku. Według informacji uzyskanej od pana wo-
jewody promesy na pozostałe dwa wnioski mają być wręczone 
w terminie do 7 października. 
W dalszym ciągu wspomagamy organizacje pozarządowe i sto-
warzyszenia. Z naszej gminy kolejną pomoc otrzymały: Polski 
Związek Hodowców Gołębi Pocztowych Oddział Osiek w kwocie 
1,6 tys. zł, OSP Głębowice dofinansowanie w kwocie 2 tys. zł na 
potrzeby organizacji jubileuszu 110-lecia działalności Straży, Or-
kiestra Dęta z Osieka dofinansowanie w kwocie 1 tys. zł na orga-
nizację jubileuszu 40-lecia działalności Orkiestry, Koło Gospo-
dyń Wiejskich w Osieku dofinansowanie w kwocie 1,5 tys. zł na 
potrzeby organizacji jubileuszu 105-lecia działalności Koła, Chór 
Osieczanie dofinansowanie w kwocie 1,5 tys. zł na organizację 
jubileuszu 40-lecia działalności Chóru.
W dniu 10 maja uroczyście został otwarty i przekazany do użyt-
kowania nowy budynek Centrum Diagnostycznego Szpitala 
Powiatowego w Oświęcimiu. Dofinansowanie powiatu do jego 
budowy wyniosło 3 mln zł. Kolejne uroczyste otwarcie i przeka-
zanie do użytkowania  nowego budynku Centrum Kardiologii 
Inwazyjnej, Elektroterapii i Angiologii firmy CARINT w Szpitalu 
Powiatowym odbędzie się w dniu 27 września. Nowe Centrum 
Kardiologii podniesie na wyższy standard leczenie chorób serca, 
szczególnie zawałów i rehabilitację pozawałową.
23 września podczas Powiatowej Gali Kultury i Sportu uhono-
rowani zostali między innymi: Chór Wrzos z Głębowic nagro-
dą w kwocie 3 tys. zł, Jan Bulkiewicz trener lekkiej atletyki LKS 
Brzezina Osiek nagrodą w kwocie 3 tys. zł i Amelia Gibas zawod-
niczka LKS Brzezina Osiek mistrzyni Polski w rzucie oszczepem 
stypendium w kwocie 1 540,00 zł.
Na końcowym etapie jest realizacja programów zdrowotnych 
zleconych do realizacji przez szpital, na które przeznaczyliśmy 
w 2023 roku kwotę 140 tys. zł, tj. na badanie PSA prostaty u męż-
czyzn, USG DOPPLERA tętnic szyjnych (udary mózgu ), USG 
piersi (rak piersi u kobiet) i kolonoskopii (rak jelita grubego).6
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KOLEJNA INWESTYCJA PRZED NAMI
W dniu 15 września 2023 roku ogłoszone zostały wyniki naboru 
wniosków o dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Programu Inwestycji Strategicznych (Edycja szósta – PGR), w ra-
mach którego o wsparcie finansowe na realizację zadań ubiegać 
się mogły gminy, powiaty, związki międzygminne i związki po-
wiatowo-gminne, na obszarze których funkcjonowały zlikwido-
wane państwowe przedsiębiorstwa gospodarki rolnej.
Gmina Osiek pozyskała dofinansowanie w wysokości 2 156 
000,00 zł na realizację zadania pn. Kompleksowa moderni-
zacja oczyszczalni ścieków w miejscowości Osiek w gminie 
Osiek. 
Uroczystego wręczenia czeków beneficjentom powiatów oraz 
gmin powiatów wadowickiego, oświęcimskiego, chrzanowskie-
go, suskiego oraz myślenickiego, dokonał w dniu 20 września 
2023 roku Wojewoda Małopolski Pan Łukasz Kmita. W uroczy-
stości udział wziął Wójt Gminy Osiek, Pan Marek Jasiński, od-
bierając symboliczny czek potwierdzający pozyskanie dofinan-
sowania.

Inwestycja zakładająca wymianę urządzeń w ciągu techno-
logicznym, modernizację systemu sterowania oczyszczalnią 
a także zakup sprzętu do czyszczenia pompowni oraz transportu 
osadu, będzie miała korzystny wpływ na sytuację mieszkańców 
zamieszkujących miejscowość, w której funkcjonowało zlikwi-
dowane państwowe przedsiębiorstwo gospodarki rolnej, ponie-
waż przez modernizację oczyszczalni zwiększy się jakość świad-
czonych przez nią usług dla mieszkańców gminy Osiek. Ponadto 
zwiększy się możliwość podpięcia i obsługi nowych odcinków 
kanalizacji sanitarnej, co z kolei wpłynie na poprawę komfortu 
życia mieszkańców.

BLISKO 8 MLN ZŁ DLA GMINY OSIEK!
W dniu 7 października 2023 roku ogłoszone zostały wyniki na-
boru wniosków o dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Programu Inwestycji Strategicznych (Edycja ósma), w ramach 
którego o wsparcie finansowe na realizację zadań ubiegać się mo-
gły województwa, gminy, powiaty, miasta lub ich związki w całej 
Polsce. Zgodnie z regulaminem każdy wnioskodawca mógł złożyć 
maksymalnie 3 wnioski, w tym jeden obligatoryjny w limicie dofi-
nansowanie nie wyższym niż 2 mln zł.

Gmina Osiek złożyła w naborze 3 wnioski, otrzymując dofinan-
sowanie na każdą zaplanowaną inwestycję! 
Budowa infrastruktury sportowo-rekreacyjnej na terenie miejsco-
wości Osiek w gminie Osiek.
W ramach zadania planuje się budowę bieżni o nawierzchni poliureta-
nowej oraz modernizację istniejącego placu zabaw przez wymianę urzą-
dzeń i nawierzchni przy ZSP Nr 1 w Osieku.
Szacunkowa wartość zadania: 1 100 000,00 zł.
Wartość pozyskanego dofinansowania: 990 000,00 zł. 
Budowa terenu rekreacyjnego ze ścieżkami pieszymi i obiektami 
małej architektury z towarzyszącym parkingiem i przyległym chod-
nikiem w miejscowości Głębowice.
W ramach zadania planuje się wykonanie:
• ciągów pieszych wraz z obiektami małej architektury, 
• parkingu dla samochodów, 
• zjazdów z drogi powiatowej, 
• chodnika, 
• oświetlenia zewnętrznego, 
• kanalizacji deszczowej,
• nasadzenia zieleni.
Szacunkowa wartość zadania: 3 400 000,00 zł.
Wartość pozyskanego dofinansowania: 3 230 000,00 zł.
Budowa kanalizacji sanitarnej wzdłuż ulic Lanckorona i Zielona 
w miejscowości Osiek w gminie Osiek.
W ramach zadania wybudowana zostanie sieć kanalizacyjna o długości 
około 3 km, kolektor tłoczny o długości około 50 m oraz 1 pompownia 
ścieków.
Szacunkowa wartość zadania: 3 650 000,00 zł.

Wartość pozyskanego dofinansowania: 3 467 500,00 zł.

EKOPRACOWNIA W ZSP NR 1 
W OSIEKU OTWARTA!
W Zespole Szkolno-Przedszkolnym Nr 1 w Osieku uroczyście otwar-
to ekopracownię, powstałą w ramach realizacji projektu pn. „La-
boratorium młodego przyrodnika – utworzenie ekopracowni 
w Szkole Podstawowej nr 1 im. Władysława Jagiełły w Osieku”. 
W maju br. gmina Osiek złożyła wniosek o dofinansowanie zada-
nia w ramach naboru prowadzonego przez WFOŚiGW w Krakowie, 
a już w sierpniu zawarła stosowną umowę dotacji, otrzymując na 
realizację zadania kwotę w wysokości 49 715,62 zł. Dotacja udzie-
lona została ze środków NFOŚiGW na podstawie umowy udostęp-
nienia środków z przeznaczeniem na udzielanie dotacji i wspólnej 
realizacji Programu Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej 
zawartej pomiędzy WFOŚiGW w Krakowie i NFOŚiGW. Zadanie rea-
lizowane było przez ZSP nr 1 w Osieku pod nadzorem Dyrektor Pani 
Moniki Rycerz.
Sukces jest tym większy, że regulamin naboru zakładał dofinanso-
wanie tylko dla jednej ekopracowni z każdego powiatu województwa 
małopolskiego. 
Ostateczna wartość projektu wyniosła 57 058,09 zł.
W uroczystym otwarciu ekopracowni udział wzięli Pani Małgorzata 
Sikora – Zastępca Prezesa Zarządu WFOŚiGW w Krakowie, Pan Ma-
rek Jasiński – Wójt Gminy Osiek, Dyrekcja ZSP nr 1 w Osieku wraz 
z uczniami.
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ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI
„Polska nie jest po prostu grudką ziemi, nie jest nawet jakimś odle-
głym przylądkiem; Polska jest sercem Europy” – tak o Polsce pisze 
Norman Davies w książce „Serce Europy”. A dla serc wszystkich 
Polaków 11 listopada to dzień szczególny. W ogromnej większości 
miejscowości na terenie Polski odbywają się wtedy uroczystości 
upamiętniające odzyskanie niepodległości. Brytyjsko-polski hi-
storyk wielokrotnie w swych pracach podkreśla znaczenie tego 
wydarzenia historycznego, nie tylko dla nas, nie tylko dla Europy, 
ale dla całego świata. 
W gminie Osiek pod tablicą upamiętniającą Kazimierza Jędrze-
jowskiego wójt Marek Jasiński, przewodnicząca Rady Gminy Mał-
gorzata Bańdur i przedstawiciel Zarządu Powiatu Jerzy Mieszczak 
złożyli kwiaty i znicze, przy akompaniamencie osieckiej Orkiestry 
Dętej pod batutą Barbary Górkiewicz-Żaby.

Po uroczystej Mszy Świętej w intencji Ojczyzny sprawowanej 
przez ks. Bogusława Wądrzyka i ks. Stanisława Bindę poczty 
sztandarowe ze wszystkich szkół i organizacji z terenu gminy 
Osiek przemaszerowały do sali WDK, by odśpiewać Hymn Naro-
dowy i obejrzeć program artystyczny.

Młodzież z ZSP nr 1 w tegorocznym spektaklu pt. „Traktat o wspól-
nocie” dała teatralny wykład o naszej Ojczyźnie, pokazując za 
pomocą pantomimy, muzyki i komentarzy oczywiste zalety, ale 
i „grzechy” wspólnoty. Jako naród mamy swoje słabostki, ale 
w obliczu zagrożenia potrafimy się zjednoczyć. Tworzymy dzieła 
sztuki, pomagamy słabszym, walczymy, jeśli trzeba, współistnie-
jemy. Budujemy wspólnotę przez podtrzymywane tradycje a jedną 
z nich jest uroczystość Święta Niepodległości w Osieku. 
Dzisiaj to my tworzymy historię i musimy odpowiedzieć sobie na 
pytanie, czego chcemy: wspólnoty czy rozłamów, jedności czy po-
laryzacji. Jeśli wspólnoty, to musimy nastawić się na dialog, w któ-
rym nie chodzi o to, żeby kogoś pokonać, ale by go zrozumieć. Mu-
simy dokonać mentalnej zamiany miejsc – aby po drugiej stronie 
zobaczyć człowieka. I wtedy nie będzie hejtu, nieufności i niechę-
ci. Bo wspólnota, choć różnorodna i zindywidualizowana, opiera 
się na więziach ponad podziałami, na empatii, wsłuchiwaniu się 
i podmiotowym traktowaniu bliźniego.
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To piękne przesłanie mógł usłyszeć każdy mieszkaniec gminy 
uczestniczący w uroczystości. Scenariusz spektaklu i przygoto-
wanie aktorów to pomysł Małgorzaty Gwóźdź. Wspaniałą oprawę 
muzyczną przygotowała Bernadeta Stawowczyk-Zemanek. Wy-
stępowi chóru towarzyszyli soliści: Malwina Bogdan, Julia Micha-
lak, Dominik Michalak, Maja Januszewska, Maria Sikora, Olga 
Kańtor, Klaudia Wolas. Scenografię wykonały: Anna Kacorzyk, 
Justyna Kłys i Elżbieta Micor.

Po przedstawieniu można było zobaczyć i podziwiać występ Ze-
społu Pieśni i Tańca Kotlina w żywiołowej suicie krakowskiej. 
Choreografem zespołu jest Urszula Wiśniowska, kapelę prowadzi 
Alicja Gębala, a kieruje nim Zbigniew Chrapkiewicz.
Uroczystość poprowadziła dyrektor Gminnego Centrum Kultury, 
Czytelnictwa i Sportu w Osieku pani Krystyna Dusik. Uroczystą 
przemowę wygłosił wójt gminy Osiek pan Marek Jasiński.

KCz, AH

PAŁAC W BULOWICACH
W środę 4 października członkowie i sympatycy Towarzystwa Mi-
łośników Osieka zwiedzili neogotycki pałac rodziny Lariszów z roku 
1882. 
Historię pałacu w Bulowicach wraz z zabudowaniami gospodarczy-
mi i rodzinne powiązania z tym miejscem przedstawił nam dyrektor 
Muzeum im. Aleksandra Kłosińskiego w Kętach Łukasz Gieruszczak.

Budowla w stylu angielskim zachowana razem z parkiem wzoro-
wana jest na zamku Huntly Castle w Szkocji. Obiekt wzniesiono na 
planie prostokąta z basztami w trzech narożach budynku, obszer-
nym tarasem i loggią. Powstał z inicjatywy barona Edmunda Larisza, 
który chciał, aby jego żona Jessi Peterson czuła się tu równie dobrze 
jak w rodzinnej Szkocji.
W 1941 roku władze okupacyjne urządziły w pałacu mieszkania dla 
niemieckich osadników, szkołę i sanatorium dla żołnierzy. W 1945 
roku do wsi Bulowice wkroczyły oddziały Armii Czerwonej, pałac 
ograbiono i zdewastowano.

W wyniku reformy wywłaszczeniowej z 1945 roku rodzina Lariszów 
opuściła pałac, który w 1947 roku przejęło państwo. W latach 60. i 70. 
pałac służył jako sanatorium dla chorych na gruźlicę, a od lat 80. do 
2008 roku jako oddział leczenia odwykowego.

W 2013 roku pałac z otaczają-
cym go parkiem odzyskali spad-
kobiercy dawnych właścicieli.
W 2018 roku pałac stał się 
scenerią do filmu „Wilkołak”. 
Wcześniej gościli tam filmowcy 
Bollywod, kręcąc indyjskie su-
perprodukcje.
W pałacu w Bulowicach w 2022 
roku kręcono też niektóre sceny 
do filmu „Kos”, którego akcja 
toczy się w 1794 roku, gdy Tade-
usz Kościuszko zabiega o udział 
szlachty i chłopów w powstaniu 
przeciw Rosjanom. Dzięki de-
koracjom pozostawionym przez 
ekipę filmową mogliśmy prze-
nieść się w tamtą epokę. 

STOŁY WIGILIJNE
2 grudnia odbył się 24. Konkurs Potraw Regionalnych „Stół Wigilij-
ny”. W Park Hotel Łysoń w Inwałdzie spotkało się kilkanaście kół 
zrzeszonych w Stowarzyszeniu Gospodyń Wiejskich w Andrychowie. 
Gminę Osiek reprezentowało KGW z Głębowic. 
Panie zdobyły II miejsce w konkursie „Stół Wigilijny” oraz II miejsce 
w kategorii „Stroik na Święta Bożego Narodzenia. 
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Mandat uzyskał PAJĄK Andrzej Michał.

Kandydaci, którzy uzyskali mandat w okręgu wyborczym nr 12

• KKW KOALICJA OBYWATELSKA PO .N IPL ZIELONI
 x NIEDZIELA Dorota
 x SOWA Marek Jan

• KKW TRZECIA DROGA PSL-PL2050 SZYMONA HOŁOWNI
 x ŚLIZ Paweł Marek

• KW PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ
 x BOCHENEK Rafał Paweł
 x KACZYŃSKI Filip Roman
 x KMITA Łukasz Marek
 x KRYSTIAN Mariusz Tomasz
 x KUROWSKI Władysław Micha

Frekwencja w wyborach do Sejmu 
Frekwencja 74,33%
Liczba kart ważnych 4 711
Liczba uprawnionych do głosowania 6 338

Frekwencja w wyborach do Senatu 
Frekwencja 74,30%
Liczba kart ważnych 4 709
Liczba uprawnionych do głosowania 6 338

Frekwencja w Referendum ogólnokrajowym 
Frekwencja 51,21%
Liczba kart ważnych 3 246
Liczba uprawnionych do głosowania 6 338

WYNIKI WYBORÓW W GMINIE OSIEK
Wyniki głosowania na komitety w wyborach do sejmu.

WYNIKI GŁOSOWANIA NA KANDYDATÓW W WYBORACH DO SENATU

Komitet Liczba głosów Procent głosów

KOMITET WYBORCZY PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ 2 170 46,75%

KOALICYJNY KOMITET WYBORCZY KOALICJA OBYWATELSKA PO .N IPL ZIELONI 828 17,84%

KOALICYJNY KOMITET WYBORCZY TRZECIA DROGA POLSKA 2050 SZYMONA HOŁOW-
NI – POLSKIE STRONNICTWO LUDOWE 802 17,28%

KOMITET WYBORCZY KONFEDERACJA WOLNOŚĆ I NIEPODLEGŁOŚĆ 392 8,44%

KOMITET WYBORCZY NOWA LEWICA 278 5,99%

KOMITET WYBORCZY BEZPARTYJNI SAMORZĄDOWCY 109 2,35%

KOMITET WYBORCZY POLSKA JEST JEDNA 63 1,36%

Razem 4 642 100,00%

Kandydat Komitet Liczba głosów Procent głosów

KLĘCZAR Krzysztof Jan
KOALICYJNY KOMITET WYBORCZY TRZECIA DROGA 
POLSKA 2050 SZYMONA HOŁOWNI – POLSKIE STRONNI-
CTWO LUDOWE

2 039 43,81%

PAJĄK Andrzej Michał KOMITET WYBORCZY PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ 1 986 42,67%

ŁUKAJCZYK Dawid KOMITET WYBORCZY KONFEDERACJA WOLNOŚĆ I NIE-
PODLEGŁOŚĆ 417 8,96%

BURZYŃSKI Zbigniew Józef KOMITET WYBORCZY WOLNI I SOLIDARNI 146 3,14%

GRACZYK Piotr Paweł KOMITET WYBORCZY WYBORCÓW RUCHU DOBROBYTU 
I POKOJU 66 1,42%

Razem 4 654 100,00%
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XLIV SESJA RADY GMINY OSIEK W DNIU 
28 WRZEŚNIA 2023 R.
Sesję prowadziła wiceprzewodnicząca Rady Gminy Osiek 
Maria Lach. 
W informacji o swojej pracy między sesjami wójt Marek Ja-
siński przedstawił bieżące sprawy.
Zadania, które zostały ukończone: budowa parkingu wraz z prze-
budową odcinka drogi dojazdowej do cmentarza komunalnego, 
zakup odzieży specjalistycznej dla OSP w Głębowicach, „Cyfrowa 
gmina”, budowa sieci wodociągowej wzdłuż ul. Jaśminowej.
W realizacji są zadania: utworzenie ekopracowni w ZSP nr 1, bu-
dowa skoczni w dal przy ZSP nr 1, modernizacja systemu alar-
mowego w budynku remizy w Osieku, zakup wyposażenia do 
stołówek w szkołach w Głębowicach i ZSP nr 1, „Aktywna tab-
lica”, modernizacja drogi dojazdowej do pól – droga boczna ul. 
Przecznica, zakup parasoli, ławek i stołów biesiadnych, moder-
nizacja budynku ZSP nr 1, budowa kanalizacji sanitarnej wzdłuż 
ul. Głównej, budowa kanalizacji wzdłuż ul. Karolina, budowa 
parkingu przy ul. Kościelnej, rozbudowa drogi wojewódzkiej 949.
Złożone wnioski, które otrzymały dofinansowanie: restauracja 
sobót przy zabytkowym kościele w Osieku, modernizacja oczysz-
czalni ścieków, konserwacja ogrodzenia przy kościele w Głębo-
wicach, kompleksowa renowacja nagrobków i pielęgnacja za-
drzewienia przy zabytkowym kościele w Osieku, modernizacje 
dróg Zaolszynie, Olszynowej, powiat złożył do Funduszu Roz-
woju Dróg wniosek na przebudowę ul. Karolina wraz z budową 
chodnika.
Wnioski czekające na rozstrzygnięcie: budowa parkingu i zago-
spodarowanie przestrzeni wokół pomnika Nepomucena otocze-
nia szkoły i kościoła w Głębowicach, budowa kanalizacji przy ul. 
Lanckorona i Zielona w Osieku, modernizacja placu zabaw i boi-
ska przy ZSP nr 1.
Podjęto uchwały:
• w sprawie określenia stawki za 1 km przebiegu pojazdu obo-

wiązującej przy zwrocie kosztów dowozu niepełnospraw-
nych dzieci do placówek oświatowych.

Sekretarz gminy Andrzej Sobecki wyjaśnił, że w gminie Osiek 13 
dzieci dowożonych jest zorganizowanym transportem do szkół, 
ale jeden rodzic chce samodzielnie przewozić dziecko, stąd ko-
nieczność ustalenia stawki: 89 gr za km lub 1zł 15 gr w zależności 
od pojemności silnika samochodu,
• w sprawie Wieloletniego Programu Gospodarowania 

Mieszkaniowym Zasobem Gminy.
Sekretarz gminy Andrzej Sobecki poinformował, że gmina Osiek 
posiada 6 mieszkań przy ul. Głównej, w tym 5 mieszkań komu-
nalnych i 1 socjalne. Wspomniany program obejmuje lata 2023–
2027 i zawiera wszystkie wymagane ustawą zagadnienia oraz 
uwzględnia możliwości gminy w realizacji jego celów. 
• w sprawie pomocy finansowej w formie dotacji celowej dla 

powiatu oświęcimskiego. Dotyczy dofinansowania budowy 
przejścia dla pieszych z parkingu przy Aksamie do zakładu.

• uchwały budżetowe. 

ZAPYTANIA RADNYCHZAPYTANIA RADNYCH
Radny Franciszek Mitoraj podniósł sprawę zarośniętych rowów 
na bocznej drodze przy ul. Beskidzkiej oraz dalszego odwodnie-
nia ul. Zielonej. 

XLV NADZWYCZAJNA SESJA RADY GMI-
NY OSIEK W DNIU 13 LISTOPADA 2023 R.
Sesję prowadziła przewodnicząca Rady Gminy Osiek Małgo-
rzata Bańdur.
Na sesji podjęto uchwały:
• w sprawie pomocy finansowej w formie dotacji celowej dla 

powiatu oświęcimskiego.

Powiat otrzymał dofinansowanie z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg 2 zadań: doświetlenie przejścia dla pieszych na ul. 
Głównej na wysokości sklepu Delfin 2 oraz wykonanie przejścia 
dla pieszych przy sklepie Delfin 1 pomiędzy wyjazdami z parkin-
gu

 y w sprawie pomocy finansowej w formie dotacji celowej dla 
powiatu oświęcimskiego.

Powiat otrzymał dofinansowanie na remont dróg, w tym w gmi-
nie Osiek mogą być realizowane 2 zadania: na ul. Starowiejskiej 
od serpentyn w kierunku Dolnego Osieka i ul. Słoneczna od RSP 
do skrzyżowania z ul. Główną.
• uchwałę budżetową.

XLVI SESJA RADY GMINY OSIEK W DNIU 
30 LISTOPADA 2023 R. 
Sesję prowadziła przewodnicząca Rady Gminy Małgorzata 
Bańdur.
Wójt Marek Jasiński poinformował o swojej pracy między 
sesjami.
Brał udział w ćwiczeniach jednostek OSP z Osieka i Głębowic, 
uczestniczył w uroczystościach z okazji jubileuszu KGW, chóru 
Osieczanie, Dnia Edukacji Narodowej, Święta Niepodległości, 
brał udział w otwarciu terenu rekreacyjnego przy SP 2, w spot-
kaniach Doliny Karpia, w odbiorze końcowym parkingu przy ul. 
Kościelnej, w posiedzeniach komisji Rady Gminy.
Wójt przedstawił bieżące sprawy.
Zakończono: budowę parkingu przy ul. Kościelnej i ZSP nr 1, 
program "Cyfrowa gmina", modernizację drogi rolniczej, wypro-
filowanie dna rowu Piekarnia, dziś dokonywany jest odbiór rowu 
przy ul. Włosieńskiej.
W realizacji są: zakup wyposażenia stołówek w szkołach, kom-
pleksowa modernizacja budynku ZSP nr 1, budowa kanalizacji 
sanitarnej, zakup książek dla placówek oświatowych, na ukoń-
czeniu jest rozbudowa drogi wojewódzkiej 949.
Gmina otrzymała dofinansowania do złożonych wniosków na: 
prace konserwatorskie przy starym kościele obejmujące soboty, 
renowację nagrobków, pielęgnację zadrzewienia, konserwację 
ogrodzenia przy kościele w Głębowicach, kompleksową moder-
nizację oczyszczalni ścieków, budowę kanalizacji sanitarnej 
przy ulicy Lanckorona i Zielona, budowę infrastruktury sporto-
wej przy ZSP, budowę terenu rekreacyjnego w centrum Głębowic. 
Podjęto uchwały:
• zmieniającą uchwałę w sprawie miejscowego planu zago-

spodarowania przestrzennego sołectwa Osiek;
Zmiany przedstawił Janusz Komenda, urbanista Instytutu Roz-
woju Miast i Regionów w Krakowie. Przedmiotem zmiany jest 
wyznaczenie terenu na powiększenie cmentarza komunalnego 
w Osieku, poszerzenie terenu usług oświatowych przy SP nr 2, 
w tym wyznaczenie drogi wewnętrznej, poszerzenie terenu za-
budowy jednorodzinnej, zmiana w ustaleniach tekstowych doty-
czących lokalizacji zabudowy zagrodowej – możliwość zabudowy 
była ograniczona średnią wielkością gospodarstwa, zapis został 
zmieniony, aby to ograniczenie wykreślić,
• zmieniającą uchwałę w sprawie miejscowego planu zago-

spodarowania przestrzennego sołectwa Głębowice;
Przedmiot zmiany to poszerzenie terenu użyteczności publicz-
nej w sąsiedztwie ZSP w Głębowicach, w ustaleniach tekstowych 
zmiana dotyczy zapisów zabudowy zagrodowej, czyli zwiększe-
nie możliwości zabudowy, a druga zmiana dotyczy kształtowa-
nia dachów, aby zasady były jednolite na terenie gminy.
•  sprawie uchwalenia rocznego programu współpracy gminy 

Osiek z organizacjami pozarządowymi oraz innymi pod-
miotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego 
w 2024 roku; 11



• w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla 
strażaków ratowników ochotniczych straży pożarnych z tere-
nu gminy Osiek, biorących udział w działaniu ratowniczym, 
akcji ratowniczej, szkoleniu lub ćwiczeniu.

• w sprawie pomocy finansowej w formie dotacji celowej dla 
powiatu oświęcimskiego;

Przesunięcie środków zadeklarowanych na opracowanie doku-
mentacji przebudowy ul. Beskidzkiej. Ponieważ przedłużają się 
prace projektowe, umowa nie może być zrealizowana w tym roku. 
• w sprawie pomocy finansowej w formie dotacji celowej dla 

powiatu oświęcimskiego;
Powiat otrzymał dofinansowanie na przebudowę ul. Karolina do 
ul. Spacerowej – Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg finansuje 50%, 
a kolejne 50% powiat i gmina, realizacja w latach 2024–2025.
• w sprawie udzielenia pomocy finansowej w formie dotacji 

celowej dla gminy Miasta Oświęcim w 2023 roku;
Dla Środowiskowego Domu Samopomocy w Oświęcimiu, z które-
go korzystają 2 osoby z gminy .
• w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków 

transportowych – podatki zostały podniesione o 6%;
• uchwały budżetowe;
• w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieru-

chomości – podatki zostały podniesione o 15%.
Stawki podatku od nieruchomości na 2024 r.

Wyszczególnienie Stawki na 2024 zł

Grunty działalność gospodarcza (m2) 1,20

Grunty pod jeziorami (ha) 6,66

Grunty pozostałe o symbolu B,Ba,Bi,Bp,Bz 0,25

Grunty pozostałe (m2) 0,05

Grunty niezabudowane objęte obszarem 
rewitalizacji (m2)

4,39

Budynki mieszkalne (m2) 0,98 

Budynki działalność gospodarcza (m2) 28,89

Budynki materiał siewny (m2) 12,74

Budynki usługi medyczne (m2) 6,76

Budynki pozostałe (m2) 8,49

Budynki gospodarcze (m2) 5,96

Garaże wolnostojące (m2) 7,62

Budowle (zł) 2%

Budowle (zł) – ścieżki rowerowe 0,5%

B – tereny mieszkaniowe, Ba – tereny przemysłowe, Bi – inne tereny 
zabudowane, Bp – zurbanizowane tereny niezabudowane, Bz – tere-
ny rekreacyjno-wypoczynkowe
Podatek rolny
Podatek rolny w 2024 r. na ternie gminy Osiek wynosi:
224,07 zł od ha przeliczeniowego posiadaczy powyżej 1 ha użytków 
rolnych (rolnicy), 448,15 zł od ha fizycznego posiadaczy poniżej 1 
ha użytków rolnych (osoby niebędące rolnikami). 
Podatek leśny
Podatek leśny w 2024 r. wynosi 72,03 zł od 1 hektara lasu.
Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych z poprzed-
nich sesji.
Wójt wyjaśnił, że opłaty za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi pozostaną na tym samym poziomie.

ZAPYTANIA RADNYCHZAPYTANIA RADNYCH
Radna Edyta Matyjasik-Kulig zapytała o nagrody za frekwencję 
w wyborach.
Pani skarbnik Ewelina Kurzak wyjaśniła, że nie ma dotąd żadnej 
informacji na ten temat, a zapytania pozostają bez odpowiedzi.
Radny Andrzej Kacorzyk przedstawił dwie interpelacje, które wraz 
z odpowiedzią znajdą się w relacji z kolejnej sesji.
Radny złożył również oświadczenie, wyrażając głęboką wdzięcz-
ność szkole za przygotowywane od kilkunastu lat, wykraczające 
poza normalne standardy, przedstawienia artystyczne. To jest na-
prawdę coś absolutnie wyjątkowego. Chciałem nisko skłonić gło-
wę przed paniami Bernadetą Stawowczyk-Zemanek i Małgorzatą 
Gwóźdź. Powinniśmy starać się promować to, co robimy, zarówno 
na poziomie naszym, a może utrwalania przedstawień w sposób 
profesjonalny, w celu promocji gminy. Trudno znaleźć szerokim 
kręgu tak dobre, artystycznie przygotowane dzieci, a przed tymi, 
które te myśli niosą, chylę czoła
Radna Katarzyna Filip przekazała prośbę mieszkańców Górnego 
Osieka, aby odśnieżający ulicę Główną nie zostawiali zasp śnie-
gu na początku chodnika przy SP 2 przed przejściem dla pieszych, 
gdyż szczególnie uczniowie zmuszeni są chodzić po ulicy, co jest 
niebezpieczne. 
Wójt odpowiedział, że konieczne jest skoordynowanie odśnieża-
nia ulic i chodników.
Radny Franciszek Mitoraj przedstawił zgłoszenie od mieszkań-
ców ul. Starowiejskiej. Wzdłuż potoku osieckiego od Molo do 
Grunwaldu jest spróchniały przepust stwarzający niebezpieczeń-
stwo.
Wójt odpowiedział, że przy wykonywaniu kanalizacji będzie to re-
alizowane. 
 Informacje.
Przewodnicząca Rady Gminy Małgorzata Bańdur poinformowała, 
że tym roku radni i sołtys Osieka odwiedzą najstarszych miesz-
kańców gminy z zaproszeniami na spotkanie 6 stycznia 2024 
roku.

K Cz

NAGRODA WÓJTA GMINY DLA 
BARTOSZA SZOSTAKA

Wielki sukces mieszkańca 
Głębowic. Bartosz Szostak, bo 
o nim mowa, zajął 3 miejsce 
w Klasyfikacji Generalnej pod-
czas odbywających się w lutym 
br. w Bydgoszczy Zimowych 
Mistrzostwach Polski Junio-
rów w Pływaniu Osób z Niepeł-
nosprawnościami, zdobywając 
brązowy medal! To niewąt-
pliwie wielki sukces młodego 
mieszkańca naszej gminy.
W dniu 25 października 2023 
roku Bartosz wraz ze swoją 

mamą pojawił się w Urzędzie Gminy na specjalne zaproszenie 
Wójta, Pana Marka Jasińskiego, aby odebrać Nagrodę Wójta 
Gminy za wybitne osiągnięcia sportowe. 
Bartosz jest obecnie uczniem 2 klasy liceum w Powiatowym Ze-
spole Nr 2 Szkół Ogólnokształcących Mistrzostwa Sportowego 
i Technicznych w Oświęcimiu. Na co dzień trenuje w WSSiRN 
„START” Katowice, filia w Oświęcimiu, pod okiem Pani Jadwigi 
Zieleńskiej-Starzec.
Sukces Bartosza pokazuje, że pomimo przeciwności losu warto 
mieć marzenia, warto rozwijać swoje pasje i dążyć do postawio-
nych sobie celów. 
Jeszcze raz serdecznie gratulujemy i życzymy kolejnych sukce-
sów!12
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WOJNA W UKRAINIE
Obdarowany obrońca 
Ile dałeś mi siły, 
żeby to wszystko przeżyć, zobaczyć i znieść?
Boże lub Losie, 
nie wiem, komu dziękować.

Ile posiadam pokładów cierpliwości 
drzemiącej w trzewiach? – nawet się nie spodziewałem.
Nikt się nie spodziewał 
a najmniej ja.

Ile pokory mam w sercu
takiej prawdziwej,
nieudawanej – cichej,
tylko zachowaniem dającej o sobie znać?

Ile odwagi 
odpalanej jak lont dynamitu, 
mądrej i przemyślanej 
oraz tej mniej mądrej, całkowicie spontanicznej? 

Najbardziej doskwiera mi samotność.
Nerwy trzymam na strzępach zwoi
a łzy płyną bezwiednie, bo w oczach runęły tamy. 
Tak strasznie tęsknię – nie umiem nie tęsknić. 

Miej mnie w swojej opiece 
Boże lub Losie, 
Nie wiem, kogo prosić.
Chciałbym tylko przeżyć, by wrócić
lub umrzeć, by nie czuć tęsknoty.

Cdn.

KRONIKA
WRZESIEŃWRZESIEŃ
1. Bies Tadeusz  Osiek  - lat 73

PAŹDZIERNIKPAŹDZIERNIK
1. Gaszman Kazimierz Osiek  - lat 98
2. Klęczar Franciszek Osiek  - lat 84
3. Wykręt Jan   Głębowice - lat 77
4. Szylo Edward  Osiek                   - lat 80
5. Brońka Piotr  Głębowice - lat 92
6. Piwowarski Tadeusz Osiek  - lat 91
7. Bąbacz Maciej  Osiek  - lat 59
8. Domider Helena Głębowice - lat 93
9. Suchara Marek  Osiek  - lat 63
LISTOPADLISTOPAD
1. Mieszczak Marianna Osiek  - lat 95
2. Górowicz Danuta Osiek  - lat 64
3. Bies Władysław  Osiek  - lat 82
4. Chwierut Kazimierz Osiek  - lat 78
5. Burek Maria  Głębowice - lat 86
6. Paw Mieczysław Osiek  - lat 73
7. Ogorzelec Maria  Osiek     - lat 82 
GRUDZIEŃGRUDZIEŃ
1. Nowak Józefa  Osiek  - lat 87
2. Klęczar Stefania Osiek  - lat 91

Sporządziła: Iwona Górowicz

PODZIĘKOWANIE
Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy 

uczestniczyli w ostatniej drodze naszej Córki, 
Siostry, Żony, Mamy i Babci

ŚP. DANUTY GÓROWICZ
Dziękujemy rodzinie, sąsiadom, kolegom, 
koleżankom, znajomym za liczne intencje 
mszalne, kondolencje, wieńce i kwiaty.

Rodzina

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy uczestniczyli w ceremoniach 

pogrzebowych

ŚP. FRANCISZKA KLĘCZARA
księdzu Stanisławowi Bindzie i księdzu 

Bogusławowi Wądrzykowi, rodzinie, 
przyjaciołom, sąsiadom, znajomym, 

współpracownikom za msze święte, intencje, 
kwiaty i wyrazy współczucia z serca dziękują

żona, dzieci z małżonkami, wnuki, prawnuki
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PROJEKTY „SPOTKANIA POKOLEŃ” I „ŚWIA-
DOMOC – WIEM, JAK POMÓC, WIEM, JAK SIĘ 
OBRONIĆ” ZAKOŃCZONE
Dzięki środkom z Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywa-
telskich NOWEFIO na lata 2021–2030 i środkom z powiatu oświę-
cimskiego i gminy Kęty sfinansowanym przez Narodowy Instytut 
Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego i Ma-
łopolska Lokalnie oraz dzięki Fundacji Biuro Inicjatyw Społecznych 
osieckie Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych w Osieku miało 
możliwość przeprowadzić pasjonujący projekt „Spotkania pokoleń” 
oraz wesprzeć grupę nieformalną „Osiek – tu się dzieje!” jako patron 
przy realizacji „ŚwiadoMoc – wiem, jak pomóc, wiem, jak się obro-
nić”. 
Serdecznie dziękujemy wszystkim, dzięki którym udało się przepro-
wadzić te dwie ogromne dla nas inicjatywy. 

Projekt „ŚwiadoMoc – wiem, jak po-
móc, wiem, jak się obronić” został 
napisany i zrealizowany przez grupę 
nieformalną „Osiek – tu się dzieje!”. To 
była oddolna inicjatywa trzech miesz-
kanek gminy. Podejmował on bardzo 
ważny temat, jakim jest ochrona życia 
i zdrowia. W jego ramach przeprowa-
dzone zostały szkolenia „Podstawy 
samoobrony” oraz kursy „Pierwszej 
pomocy”. Z zajęć skorzystało ponad 
90 uczestników w wieku od 10 do 18 
lat. Stowarzyszenie Inicjatyw Spo-
łecznych wsparło go jako patron, by 
dopełnić wszelkich potrzebnych for-
malności. 

Przy projekcie „Spotkania pokoleń” włączyliśmy osieckie organiza-
cje: KGW Osiek, OSP Osiek, ZPiT Kotlina oraz chór Osieczanie. Part-
nerami były Gmina Osiek oraz Gminne Centrum Kultury, Czytelni-
ctwa i Sportu w Osieku. Każde „spotkanie” było niesamowite; dużo 
się nauczyliśmy, udało nam się przybliżyć młodzieży i dzieciom pa-
sje i zainteresowania ludzi aktywnych, pokazać im, że w Osieku jest 
wiele możliwości, by się realizować, ale przede wszystkim naszym 
celem była integracja międzypokoleniowa. 

Bardzo dziękujemy:
• Wójtowi Gminy Osiek Panu Markowi Jasińskiemu za wsparcie 

na każdym etapie projektu,
• Pani Dyrektor Gminnego Centrum Kultury, Czytelnictwa 

i Sportu w Osieku Krystynie Dusik za przychylność, wsparcie 
finansowe i udostępnianie nam nieodpłatnie obiektów na 
przeprowadzanie zajęć w obu inicjatywach,

• szkołom za pomoc w promocji i rekrutacji do projektu, a zwłasz-
cza Pani Dyrektor Monice Rycerz oraz Pani Dyrektor Wiesławie 
Putek za nieodpłatne udostępnianie sali gimnastycznej w SP 
nr 2,

• Panu Ryszardowi Pawłowiczowi ze Stowarzyszenia Dynamicz-
nej Pięści za przeprowadzenie bezpłatne 6 półtoragodzinnych 
szkoleń „Podstawy samoobrony”,

• KGW Osiek, a zwłaszcza Paniom: Stanisławie Kozieł, Krystynie 
Kwaśniak i Grażynie Kaizik za serce, życzliwość i kulinarne se-
krety,

• Panu Sebastianowi Schromowi za cierpliwość, fachowość i po-
kazanie nam, że w kuchni można wykorzystać wszystko, 

• osieckim strażakom z OSP, zwłaszcza Panu prezesowi Micha-
łowi Pomorzewskiemu za świetne przeprowadzone strażackie 
warsztaty oraz Panu Mateuszowi Jekiełkowi, Panom Maria-
nowi Sobeckiemu, Waldemarowi Jekiełkowi, Mirosławowi 
Wawro, Kacprowi Wawro, Konradowi Biesowi, Jakubowi Wąsi-
kowi, Mikołajowi Toczko oraz Pani Annie Chmielniak za zaan-
gażowanie, upieczenie kiełbasek mimo niesprzyjającej pogody, 
niespodziewane prezenty, pomoc, słowem – za wszystko,

• wszystkim członkom Zespołu Pieśni i Tańca Kotlina i ich cho-
reografce Pani Urszuli Wiśniewskiej za przybliżenie nam arka-
nów tańców narodowych, pokazanie strojów i rzeczowe podej-
ście do młodzieży,

• Państwu Jabconiom za profesjonalizm i wspaniały kontakt 
z młodymi ludźmi, zarówno podczas warsztatów tanecznych, 
jak i muzycznych,

• chórowi Osieczanie za ciepłe przyjęcie, mnóstwo serca, twórcze 
warsztaty, zaangażowanie i wspaniale spędzony czas, 

• Paniom z KGW Głębowice, zwłaszcza Pani Przewodniczącej 
Helenie Matyjasik, za zaangażowanie oraz za udostępnienie 
nam swojej zastawy, a także Pani Ewie Blarowskiej za nieocze-
kiwaną pomoc, 

• wolontariuszom, wolontariuszkom, Pani Barbarze Klęczar, 
Pani Katarzynie Frej, Pani Małgorzacie Kawczak, Pani Monice 
Denisow, Pani Agnieszce Turek,

• członkiniom Szkolnego Koła Wolontariatu „Kierunek na Po-
moc” przy SP Nr 2 w Osieku za uatrakcyjnienie warsztatów 
i malowanie twarzy dzieciom,

• i wspaniałym uczestnikom, i oczywiście ich rodzicom, którzy 
dowozili swych podopiecznych na liczne zajęcia.

Jak widać, w całość obu projektów zaangażowane było mnóstwo 
osób i tylko dzięki nim wszystko udało się tak sprawnie zrealizować. 
Takie postawy dają nam motywację, by podejmować nowe wyzwania 
na rzecz mieszkańców. 14
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Przy okazji podziękowań chcielibyśmy także życzyć wszystkim 
mieszkańcom gminy zdrowych, spokojnych świąt Bożego Narodze-
nia oraz wszelkiej pomyślności w nadchodzącym nowym roku. 

Prezes i członkowie SIS w Osieku

„OŚWIĘCIMSKI MARCIN” DLA WIZJONE-
RA I CZŁOWIEKA WIELKIEGO SERCA
Tadeusz Dziędziel, wieloletni prezes Fabryki Maszyn i Urządzeń 
„OMAG” w Brzezince (gm. Oświęcim) został pierwszym laureatem 
Nagrody Starosty Oświęcimskiego „Oświęcimski Marcin”. Wręcze-
nie statuetki przez starostę Andrzeja Skrzypińskiego i wdowę po śp. 
Marcinie Niedzieli, posłankę Dorotę Niedzielę odbyło się 7 listopada 
w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Oświęcimiu.
Nagroda jest wyrazem szczególnego uhonorowania za pracę na rzecz 
powiatu oświęcimskiego. Została ustanowiona uchwałą Rady Powiatu 
w Oświęcimiu na cześć i ku pamięci Marcina Niedzieli – Starosty Oświę-
cimskiego w latach 2018–2021, zmarłego po długiej i ciężkiej chorobie 
w wieku zaledwie 56 lat. 
Kapituła Nagrody Starosty Oświęcimskiego „Oświęcimski Marcin”, 
w skład której weszli: Kazimierz Homa – przewodniczący Rady Po-
wiatu w Oświęcimiu, Leszek Szuster – przewodniczący Komisji Prawa, 
Porządku Publicznego i Promocji Powiatu Rady Powiatu w Oświęcimiu 
oraz członkowie Zarządu Powiatu w Oświęcimiu – starosta Andrzej 
Skrzypiński, wicestarosta Paweł Kobielusz, etatowa członkini zarządu 
Teresa Jankowska, na posiedzeniu w dn. 25 października br. jednogłoś-
nie podjęła decyzję o przyznaniu Nagrody Tadeuszowi Dziędzielowi.
Inicjatorem uhonorowania Tadeusza Dziędziela był starosta Andrzej 
Skrzypiński, który wygłosił laudację na cześć nagrodzonego.
- To niewątpliwie wizjoner i człowiek wielkiego serca. W trudnych latach 
transformacji Tadeusz Dziędziel stworzył nowoczesny zakład działający 
na rynkach całego świata w czasach, gdy sukces osiągały tylko jednostki 
duże, mobilne, o rozbudowanych strukturach zarządzania, pozwalają-
cych szybko reagować na zmieniające się wymagania rynku – powiedział 
starosta, dodając, że „w podejmowanych działaniach zawsze najważniej-
szy był i jest dla Niego pracownik, czyli człowiek i jego rodzina”.

Tadeusz Dziędziel znany jest powszechnie z działalności filantropijnej. 
Wielokrotnie włączał się w akcje charytatywne, inicjatywy kulturalne 
i sportowe, wspierając stowarzyszenia i fundacje działające lokalnie, 
choć firma działała globalnie.

W ciepłych słowach o laureacie nagrody wypowiadali się także pozostali 
mówcy, w tym posłanka Dorota Niedziela i przewodniczący Rady Po-
wiatu w Oświęcimiu Kazimierz Homa.
Laureat nie krył wzruszenia. Podziękował wszystkim za miłe słowa, pod-
kreślając, że nigdy dotąd nie spotkał się z takim wyróżnieniem i życzli-
wością ze strony tak wielu osób.
- To dla mnie wielki zaszczyt być pierwszą osobą wyróżnioną tą nagrodą. 
Dobrze znałem starostę Marcina Niedzielę. Już po pierwszym kontakcie 
z nim wydawało mi się, że spotkałem wyjątkowego człowieka. Wywarła 
na mnie wrażenie jego determinacja i charyzma – powiedział Tadeusz 
Dziędziel. 

CENIONY PSYCHIATRA „ZASŁUŻONY 
DLA ZIEMI OŚWIĘCIMSKIEJ”
Krystyn Wacław Czerniejewski, wieloletni ordynator Oddziału 
Psychosomatyki i Psychiatrii Szpitala Powiatowego w Oświęcimiu 
został uhonorowany tytułem „Zasłużony dla Ziemi Oświęcimskiej”. 
Uroczystość z udziałem władz powiatu oświęcimskiego, samorzą-
dowców, dyrekcji szpitala, przedstawicieli wielu instytucji i orga-
nizacji pomocowych odbyła 9 listopada się w Małopolskiej Uczelni 
Państwowej w trakcie V Konferencji Naukowej „Zdrowie Psychicz-
ne – Wspólny Temat”. 
Ciepłe słowa w stronę nagrodzonego skierował starosta Andrzej Skrzy-
piński i JM Rektor dr n. o zdr. Sonia Grychtoł, a laudację na cześć Kry-
styna W. Czerniejewskiego wygłosił przewodniczący Rady Powiatu 
w Oświęcimiu Kazimierz Homa. 
- Zasługi pana doktora są wybitne – podkreślił Kazimierz Homa, na-
wiązując do jego pionierskich działań, które przyczyniły się do rozwoju 
oddziału psychiatrycznego przy szpitalu w Oświęcimiu.
- Był to jeden z pierwszych oddziałów psychiatrycznych przyszpitalnych 
w Polsce. (...) Dzięki osobie doktora Czerniejewskiego, oddział, choć nie 
był ośrodkiem akademickim, stał się jednym z miejsc, w którym tworzyła 
się polska psychoterapia. Doktor wprowadził zasady społeczności leczą-
cej. Codzienną wizytę na salach zastąpiły poranne zebrania pacjentów 
i personelu, na których omawiano wydarzenia ostatniej doby, objawy 
chorobowe pacjentów, wyjaśniano nieporozumienia, ustalano porzą-
dek dnia, prowadzono psychoedukację. Ordynator prowadził psychote-
rapię indywidualną i grupową. Zainicjował terapię zajęciową. W latach 
70. oddział był jednym z miejsc szkoleniowych dla Sekcji Psychoterapii 
utworzonej przy Polskim Towarzystwie Psychiatrycznym. To w ramach 
jej prac, doktor Czerniejewski uczestniczył w krajowych i międzynaro-
dowych szkoleniach i konferencjach, przedstawiając prace badawcze, 
poglądowe, zdobywając wiedzę, którą przekazywał zespołowi oddziału – 
podkreślił Kazimierz Homa.

W swoim przemówieniu dr Krystyn W. Czerniejewski nawiązał do 
przełomowych chwil ze swojego zawodowego życiorysu, o których wspo-
mniano w laudacji. Z uczestnikami konferencji, którzy nagrodzili „Za-
służonego dla Ziemi Oświęcimskiej” gromkimi brawami, podzielił się 
swoimi spostrzeżeniami, dziękując współpracownikom i bliskim oraz 
włodarzom powiatu za dostrzeżenie jego dokonań na rzecz Ziemi Oświę-
cimskiej.
Inicjatorką nadania tytułu była Renata Englart-Janosz, dyrektorka Po-
wiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w Kętach z placówką 
w Brzeszczach, wieloletnia współpracowniczka Krystyna W. Czernie-
jewskiego. O nadaniu tytułu jednogłośnie zdecydowała Rada Powiatu 
w Oświęcimiu na sesji w dn. 18 października br.
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30 LAT AKSAMU
- WYWIAD Z ADAMEM KLĘCZAREM, 
WŁAŚCICIELEM FIRMY

Krystyna Czerny: Jak zostaje się 
człowiekiem sukcesu?
Adam Klęczar: Na to pytanie nie ma 
jednoznacznej odpowiedzi. Po prostu 
nie istnieje jakaś uniwersalna recep-
ta na sukces. Myślę, że aby osiągnąć 
cokolwiek, przede wszystkim musi-
my wiedzieć, czego oczekujemy i co 
chcemy osiągnąć. Tutaj trzeba uwa-
żać, żeby nie mierzyć od razu zbyt 
wysoko, bo po paru potknięciach 
możemy się zniechęcić. Wtedy op-
tymizm znacznie maleje, co nas ra-

czej osłabia, a nie wzmacnia. Musimy wierzyć w to, co robimy i nie 
zniechęcać się, jeżeli czasami wynikiem naszej złej decyzji cofamy 
się o krok, a błędy niestety popełniamy wszyscy. Ważny jest rachu-
nek końcowy, żeby dobrych posunięć było znacznie więcej niż tych 
złych. Bardzo potrzebne jest przy tym wszystkim wsparcie mentalne 
najbliższych, którego mi nigdy nie brakowało. 
KCz: Kto Pana wspierał?
AK: Przede wszystkim to wsparcie zawsze miałem w mojej żonie 
i rodzicach, którzy nie zostawili mnie nigdy samego, gdy przychodzi-
ły problemy, a wraz z nimi gorsze dni. Wspierała mnie zawsze cała 
rodzina, przyjaciele, a także wielu pracowników, którzy dawali z sie-
bie bardzo dużo i pracowali często ponad swoje siły. Tak było głównie 
w pierwszych latach, które były najtrudniejsze, ale cieszyliśmy się 
wszyscy z każdego sukcesu – nawet z tych małych, które dawały ra-
dość i siłę do dalszego działania. Dzięki temu wszystkiemu krok po 
kroku zbudowaliśmy firmę, która daje zatrudnienie dla ponad 600 
osób i która jest bardzo dużym producentem w kategorii przekąsek 
słonych głównie na rynku polskim, ale także i zagranicznym. Eks-
portujemy nasze produkty do wielu krajów na całym świecie w ilo-
ści ponad 10 tysięcy ton rocznie. Myślę, że wszyscy powinniśmy być 
dumni z firmy Aksam – zarówno my jako właściciele, pracownicy, 
a także mieszkańcy Osieka. Kto by kiedyś pomyślał, że z takiej ma-
leńkiej firmy powstanie coś tak wspaniałego?
KCz: Dlaczego firma nazywa się Aksam?
AD: Firma została założona w 1992 r. i początkowo figurowała pod 
nazwą AKSOR. Przez pierwszy rok była to spółka 2 osobowa, stąd 
taka nazwa AK – czyli ja, SOR – od nazwiska wspólnika.
3 marca 1993 wyprodukowaliśmy pierwsze paluszki, które nadawały 
się do spożycia. Później przez cały czas receptury były udoskonalane 
i jak widać z sukcesem – klienci bardzo je chwalą i chętnie po nie 
sięgają. 
Po roku działalności spółka została rozwiązana, ponieważ współpra-
ca bardzo źle się układała. Po wielu perturbacjach z dużą ulgą zosta-
łem sam, czyli AK-SAM, stąd właśnie nazwa AKSAM. 

KCz: Aksam powstał 30 lat temu, dlaczego rok 1993 był ważny, co 
zdecydowało, że od tej daty liczy się powstanie firmy? 
AK: Nie byłoby tego wszystkiego, gdybyśmy w 1992 roku nie dostali 
budynku od moich rodziców, gdzie można było rozpocząć działal-
ność. Była to wtedy bardzo duża pomoc, bez której to, co się dalej 
wydarzyło, nie byłoby możliwe. Zaangażowanie mojego taty było ol-
brzymie. Przez pierwsze lata dbał o firmę jak o własną i na pewno bez 
jego wsparcia i pracy od rana do wieczora, nie byłbym teraz w tym 
miejscu, w którym jestem. Dzisiaj cieszymy się razem, że ciężka pra-
ca nie poszła na marne i możemy być dumni ze wspólnego dzieła. 
KCz: Jak zmieniła się firma w ciągu 30 lat?
AK: Firma od samego początku przez wszystkie lata stawiała na 
rozwój i rozbudowę. Powstawały nowe hale produkcyjne, tworzone 
były nowe procesy technologiczne, które są cały czas udoskonala-
ne, wprowadzamy również automatyzację linii produkcyjnych. To 
wszystko po to, żeby poprawiać komfort pracy, a także żeby rentow-
ność naszych produktów rosła. Dzięki temu jesteśmy bardziej kon-
kurencyjni, a za tym idzie wzrost sprzedaży i rozwój firmy.
Wprowadzaliśmy nowe produkty – dziś Beskidzkie to czołowy pro-
ducent słonych przekąsek, a nie tylko paluszków.
Zawsze stawialiśmy przede wszystkim na wysoką jakość produktu 
i rozwój własnej marki. Jesteśmy dużą i stabilną firmą, rozpoznawal-
ną w całej Polsce. 
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KCz: Jak widzi Pan przyszłość Aksamu?
AK: Możliwości zwiększania produkcji w zakładzie produkcyjnym 
w Malcu przewidujemy maksymalnie na okres 3 lat. W 2025 r., 
a najpóźniej w 2026 r., planujemy budowę kolejnego dużego i bardzo 
nowoczesnego zakładu. Są duże szanse, że inwestycja ta powstanie 
w Osieku. Bardzo bym tego chciał, bo jako lokalny patriota przywią-
zuje do tego dużą wagę. Myślę, że to marzenie jest realne.
KCz: Znana jest Pana miłość do muzyki, co ona daje?
AK: Od dziecka kochałem muzykę i moim marzeniem było grać na 
jakimś instrumencie, dlatego najpierw zapisałem się do ogniska 
muzycznego, a później ukończyłem Państwową Szkołę Muzyczną 
w Oświęcimiu w klasie akordeonu. Jest to moja ogromna pasja, któ-
rą realizowałem już od lat młodzieńczych. Niestety miałem blisko 
20 letnią przerwę, ponieważ chciałem całkowicie poświęcić się fir-
mie. Parę lat temu mogłem powrócić do mojego hobby, które przyno-
si mi wiele radości i jeszcze jedno spełnienie – tym razem w sferze 
artystycznej. Dzięki pasji wchodzimy w inną przestrzeń, w której 
czujemy się wyzwoleni i szczęśliwi, przez co możemy odreagować 
i nabrać sił do nowych wyzwań. Uważam, że każdy z nas powinien 
mieć jakieś hobby, ponieważ jest to odreagowanie od problemów ży-
cia codziennego.
KCz: Z czego Pan jest najbardziej dumny?
AK: Dumny to bardzo duże słowo. Cieszy mnie to, że większość rze-
czy w życiu zrobiłem tak, jak trzeba, a efekty są dzisiaj widoczne. Cie-
szy mnie dobrze prosperująca firma, dzięki której mogliśmy wspól-
nie z żoną wybudować Resort MOLO, który rozsławił Osiek i dołożył 
się do zmienienia oblicza naszej miejscowości. Cieszy mnie to, że 
mój starszy syn Artur został ze mną i aktualnie prowadzimy wspól-
nie firmę, dzięki czemu mam sukcesora. To jest niesamowicie waż-
ne, że to dzieło będzie dalej kontynuowane, a Aksam będzie nadal 
polską firmą. Sprawia mi radość to, że ludzie postrzegają mnie jako 
człowieka, który zdobył w życiu niemało, a pomimo tego woda sodo-
wa nie uderzyła mu do głowy. Uważam, że nadal jestem tym samym 
Adamem Klęczarem co przed laty, tyle że bardziej doświadczonym 
życiowo i zawodowo. 
Na koniec powiem, że wszystko to, co udało mi się zrobić, wydarzy-
ło się właśnie tutaj, w naszej małej ojczyźnie, w Osieku. A mój sen 
sprzed 30 lat, że zostanę największym producentem słonych przeką-
sek w Polsce, stał się prawdziwy. 

Serdecznie pozdrawiam wszystkich, którzy byli mi zawsze przychyl-
ni i dalej wspierają mnie we wszystkim tym, co robię. Dzięki każde-
mu z Was staje się mocniejszy, mam więcej wiary i siły do dalszej 
pracy. 
K Cz . Dziękuję za rozmowę.

Fot. Firma Aksam, M. Madoń

BARBÓRKA
To tradycyjne święto górnicze obchodzone jest 4 grudnia, szczegól-
nie tam, gdzie funkcjonują kopalnie i mieszkają górnicy. W naszej 
gminie jest to niemała grupa osób, w większości emerytów. Górnicy 
i ich rodziny dziękowali Bogu i św. Barbarze za opiekę, uczestnicząc 
w nabożeństwach odprawionych we wszystkich trzech kościołach. 
Spotkania z tej okazji odbyły się 29 listopada w klubie Centrum i 4 
grudnia w sali przy OSP. Z życzeniami pospieszyli wójt Marek Jasiń-
ski, przewodnicząca Rady Gminy Małgorzata Bańdur i członek Za-
rządu Powiatu Jerzy Mieszczak.
Wszystkim górnikom życzymy bezpiecznej pracy, dużo zdrowia i 
szczęścia w życiu osobistym.
Szczęść Boże!
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XVII-WIECZNY OBRAZ „CHRYSTUS U KO-
LUMNY” Z KOŚCIOŁA W GŁĘBOWICACH 
NA ZNACZKU POCZTY POLSKIEJ
1 października 2023 roku Poczta Polska wprowadziła znaczki emisji 
„Różaniec” i kartkę pocztową „45. rocznica wyboru Karola Wojtyły na 
papieża”.
Na Jasnej Górze odbyło się odświętne odsłonięcie znaczków poczto-
wych emisji „Różaniec”. Do emisji weszła także kartka z nadrukowa-
nym znakiem opłaty pocztowej „45. rocznica wyboru Karola Wojtyły 
na papieża”. W przygotowanie emisji zaangażowani byli m.in. J.E. 
abp Salvatore Pennacchio – były Nuncjusz Apostolski w Polsce oraz 
J.E. abp Wacław Depo – Metropolita Częstochowski.
Emisja „Różaniec” składa się z 4 znaczków, czym nawiązuje do 4 czę-
ści Różańca. Każdemu znaczkowi towarzyszy po 5 przywieszek, jako 
odniesienie do 5 tajemnic w każdej części. Na znaczkach znalazły 
się różne rodzaje różańców: kamienny, szklany, metalowy oraz pa-
triotyczny biało-czerwony. Natomiast na przywieszkach można zo-
baczyć 20 obrazów i grafik, znajdujących się w polskich kościołach, 
klasztorach, muzeach oraz domach zakonnych, na których przedsta-
wione zostały historie związane z każdą tajemnicą różańcową.

Emisji znaczków „Róża-
niec” towarzyszy kartka 
z nadrukowanym zna-
kiem opłaty pocztowej 
„45. rocznica wyboru Ka-
rola Wojtyły na papieża”. 
W jej prawym górnym 
rogu nadrukowano znak 
opłaty pocztowej, na któ-
rym umieszczono zdjęcie 
monstrancji różańcowej 
autorstwa Mariusza Dra-
pikowskiego, znajdującej 
się w Sanktuarium Mat-
ki Bożej na Jasnej Górze. 
W części ilustracyjnej 
kartki umieszczono wize-
runek papieża Jana Pawła 
II na podstawie rysunku 
Kamila Drapikowskiego 
oraz herb papieski”1 .

Wśród dzieł obrazujących część Bolesną Różańca Świętego znalazła 
się reprodukcja obrazu z kościoła w Głębowicach „CHRYSTUS U KO-
LUMNY” jako symbol tajemnicy II – Biczowanie Pana Jezusa.

Tak opisał to XVII-wiecz-
ne dzieło ks. dr Szymon 
Tracz w katalogu zabyt-
ków Sakralnego Dziedzic- 
twa Małopolski:
„Obraz pierwotnie znajdo-
wał się w bocznym ołta-
rzu przy łuku tęczowym. 
W mensie znajdował się 
portatyl konsekrowany 
przez biskupa pomocni-
czego krakowskiego To-
masza Oborskiego 27 paź-
dziernika 1629.
Obraz uzyskał kształt 
stojącego prostokąta. Na 
ciemnym tle ciemnicy 
biczowania wyobrażono 
całopostaciowe przedsta-

wienie przywiązanego za obie ręce do niskiej kolumny Chrystusa. 
Ukazany w kontrapoście stojący Jezus zwrócony jest w prawo. Chry-
stus ma odsuniętą do tyłu głowę zwróconą w lewo. Po jego zapadnię-
tych policzkach z zakrwawionych oczu płyną łzy, a spod cierniowej 
korony krople krwi. Ma prosty nos, rozchylone usta, ciemną, zmierz-

wioną brodę i długie, falowane, spływające na ramiona włosy. Głowę 
otacza promienisty nimb, układający się w zarys krzyża. Jego lekko 
ugięte nogi są skrzyżowane. Lewa noga jest wysunięta do przodu, 
obie zaś ręce w nadgarstkach związane są sznurem przytwierdzo-
nym do żelaznego koluszka na talerzowym, płaskim kapitelu niskiej, 
zwężającej się do środka i poplamionej krwią kolumny, ustawionej 
na czworobocznej płycie postumentu. Biodra Jezusa przewiązane są 
białym zbrudzonym perizonium. Na korpusie i nogach Chrystusa 
widoczne są krwiste i sine rany. Przy prawej krawędzi obrazu ukaza-
no do połowy kolumnę o attyckiej bazie wspartej na czworobocznej 
płycie, przewiązaną przez środek sznurem. Za sznurem wetknięty 
jest skórzany bicz zakończony kolczymi gwiazdami, pęk rózg oraz 
trzcina.
Kompozycja obrazu w Głębowicach została oparta zapewne na wzo-
rze graficznym, np. rycinach Abrahama Dipenbeecka (ok. 1596–1675), 
pracującego dla karmelitów bosych. Bardzo podobny układ postaci 
Chrystusa reprezentuje późniejsza rzeźba o tym samym temacie, 
przypisywana ojcu Janowi Kantemu od Matki Boskiej z Góry Kar-
mel (Dominikowi Derejakubowiczowi) w klasztorze karmelitanek 
bosych na Wesołej w Krakowie. Identyczny układ kompozycyjny po-
wtarza hiszpański obraz Chrystus u słupa z drugiej tercji XVII wieku 
przypisywany Alonsovi Canto w tzw. pokojach superiora w klaszto-
rze Jezuitów przy kościele św. Barbary w Krakowie. Ta sama kompo-
zycja została powtórzona na siedemnastowiecznym obrazie z wiry-
darza klasztoru bernardynów w Kalwarii Zebrzydowskiej. Na uwagę 
zasługuje obecność na obrazie głębowickim niskiej kolumny, której 
kształt nawiązuje do kolumny przechowywanej w kościele Santa 
Prassede w Rzymie, tradycyjnie uważanej za autentyczną kolum-
nę biczowania. W kompozycji obrazu w Głębowicach widoczne są 
wpływy m.in. włoskiego wzoru graficznego, który posłużył np. ano-
nimowemu rzeźbiarzowi ze środowiska mediolańskiego do wykona-
nia marmurowej płaskorzeźby Chrystus przy kolumnie z końca XVI 
wieku (od 1983 roku w zbiorach Barbary Piaseckiej-Johnson)”2 .
Oprócz serii znaczków głębowicka parafia otrzymała również pa-
miątkowy album pt. „Różaniec”, w którym znajduje się m.in.: „List 
Apostolski Rosarium Virginis Maria Ojca Świętego Jana Pawła II do 
biskupów, duchowieństwa  i wiernych o Różańcu Świętym” a także 
opis poszczególnych obrazów ukazanych w kolekcji.

U. Babińska
 1 https://media.poczta-polska.pl/ 
2 https://sdm.upjp2.edu.pl/dziela/jezus-u-kolumny

Fot.: Znaczek serii „Różaniec Tajemnice Bolesne” 
– obraz z kościoła w Głębowicach drugi w górnym 
rzędzie. Źródło: https://media.poczta-polska.pl/

Fot. Obraz „Chrystus u kolumny”, pierwsza połowa 
XVII wieku, autor nieznany. Źródło: https://sdm.
upjp2.edu.pl/dziela/jezus-u-kolumny

Fot.: Pamiątkowy album „Różaniec” – stro-
na tytułowa

Fot. Pamiątkowy album „Różaniec” – strona 
poświęcona obrazowi z Głębowic

Fot. Pamiątkowy album „Różaniec” – wnętrze kościoła w Głębowicach
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HISTORIA GŁĘBOWIC CZ. XVII 1.
„NA WYDARTEJ”
W tym roku minęło 120 lat od bójki młodzieży z Głębowic i Osieka. To 
niechlubne – dla mieszkańców Głębowic zdarzenie – opisał w kronice 
parafialnej ówczesny proboszcz ks. Józef Nieć w następujący sposób:

„1903 rok. W tym samym roku mło-
dzież tutejsza a nawet i kilkunastu 
gospodarzy 10 maja w niedzielę 
wieczór urządzili formalny napad, 
najazd na Osiek na granicy, dla 
zemsty; w jednym domu okna zu-
pełnie zniszczyli, obrazy i sprzęty 
porozbijali, jedni drugich pokale-
czyli. Sprawa doszła do wiadomości 
prokuratury i sądu. Po długim śledz-
twie odbyła się w Wadowicach już 
w 1904 roku rozprawa sądowa, na 
której 9 winnych zostało ukaranych 
więzieniem od 1 do 5 miesięcy”. 

Wydarzenia te stały się również motywem opowieści Pani Rozalii Ba-
biarczyk z domu Sala, zanotowane 7 listopada 2008 r. przez Pana Jana 
Salę. Materiał przekazała redakcji Pani Rozalia Jarosz z domu Sala.

„Na Wydartej”
Skąd taka nazwa „Wy-
darta” części Osieka przy 
granicy z Głębowicami?
Około roku 1900 gru-
pa kawalerów z Głębo-
wic rozpoczęła bójkę 
z kawalerami z Osieka 
o granice wsi Głębowice. 
Chcieli powiększyć wieś 
Głębowice i przenieść 
granicę Głębowic do 
Osieka – dzielnicy zwa-
nej Grunwald.
Bójka była bardzo za-
żarta, głębowianie byli 
silniejsi i zapędzili 
osieczanów aż po Grun-
wald, ustawili tablicę 
„Głębowice” i tam miała 
być granica Osieka i Głę-
bowic. Przyłączona do 
Głębowic część Osieka 
otrzymała nazwę „Wy-
darta”.
Sprawa trafiła do sądu. 
Zapadły surowe wyroki 
– więzienia. Skazani na 
odsiadkę kary w więzie-

niu głębowianie pośpiesznie wyjechali do Ameryki i tam już pozostali. 
W grupie wyjeżdżających za ocean był także Teofil Sala z Łazów – Na 
Końcu, urodzony ok. 1880 r., brat Jana Sali ur. 1879 r.”

KASA STEFCZYKA KASA STEFCZYKA W W GŁĘBOWICACHGŁĘBOWICACH
„Od najdawniejszych czasów ludzie wspólnie usiłowali zaradzić trud-
nym sytuacjom życiowym, dlatego współdziałanie stanowiło cechę 
rozwoju społeczeństwa i było niezbędnym warunkiem jego istnienia 
i rozwoju. Pierwsze organizacje służące samoobronie przed lichwą i sto-
sujące zasadę samopomocy finansowej istniały już w średniowieczu. (…)
Światowa ekspansja spółdzielni kredytowych zainicjowana została 
w Niemczech w połowie XIX w. Za pionierów dwóch odrębnych syste-
mów spółdzielczości uznawani są Herman Schulze i Wilhelm Raiffeisen 
( … ). Raiffeisen uważał spółdzielnie kredytowe za jeden z etapów na dro-
dze do zorganizowania życia we wspólnotach rolnych. W celu ratowania 
miejscowych chłopów przed lichwą założył w 1862 roku pierwszą w hi-
storii kasę oszczędnościowo-pożyczkową, której zasady zdobyły sobie 
popularność w wielu krajach. (…).

Za prekursora spółdzielczości w Polsce uznawany jest Stanisław Staszic, 
który w 1816 roku założył Towarzystwo Rolnicze Hrubieszowskie w celu 
„udoskonalenia rolnictwa i przemysłu oraz wspólnego ratowania się 
w nieszczęściach”.

Ruch spółdzielczy trakto-
wano w poszczególnych 
zaborach jako główną for-
mę pobudzania inicjatywy 
i rozwoju polskiej drobnej 
wytwórczości oraz jako 
ważny czynnik walki go-
spodarczej o zachowanie 
bytu narodowego.(…). Na 
terenie zaboru austria-
ckiego zaczęły powstawać 
Kasy Stefczyka, nazwane 
tak od nazwiska ich zało-
życiela i patrona Francisz-
ka Stefczyka. (…) W 1890 
roku w Czernichowie zało-
żona została pierwsza na 
ziemiach polskich Spół-
kowa Kasa Oszczędności 
i Pożyczek. W kolejnych 
latach następował dyna-
miczny rozwój kas – „stef-
czykówek”. (…)

W 1914 roku istniały w Galicji 1334 Kasy Stefczyka. W latach dwudzie-
stych zaczęły rozprzestrzeniać się poza Galicję. W 1937 roku w całym kra-
ju było 2771 kas Stefczyka, co stanowiło 70% ogólnej liczby spółdzielni 
kredytowych”1 .
W 1908 roku w Głębowicach powołano do życia „Kasę Stefczyka – 
Spółkę Oszczędności i Pożyczek”. Działalność spółki opierała się na 
następujących zasadach:
• nieograniczona poręka – każdy członek swoim majątkiem odpo-

wiadał za zobowiązania spółki,

• mały teren działalności – jedna lub dwie wioski, co zapewniało 
łatwy dostęp do spółdzielni, z drugiej strony znajomość warun-
ków życia członków spółdzielczości wiejskiej ułatwiała podej-
mowanie decyzji kredytowych – spółka w Głębowicach obejmo-
wała okręg gminy Głębowice i Gierałtowiczki,

• niska kwota udziału – każdy, kto wpłacił co najmniej 10 koron 
stawał się członkiem spółki,

• zyski i dywidendy były ograniczonej wysokości, co umożliwiało 
niskie oprocentowanie udzielanych pożyczek,

• spółka dysponowała tzw. funduszem rezerwowym, który był 
przeznaczony na obniżenie oprocentowania pożyczek i finanso-
wania ewentualnych strat finansowych spółki,

• bezpłatne pełnienie obowiązków we władzach spółki, za wyjąt-
kiem kasjera,

• trwałość organizacyjna polegająca na tym, że spółka mogła być 
rozwiązana, jeżeli na dwukrotnie powtórzonym walnym zgro-
madzeniu co najmniej 4/5 członków spółki opowiedziało się za 
jej rozwiązaniem,

• spółka nie pożyczała pieniędzy na weksle.
Organami spółki były: Zarząd, Rada Nadzorcza i Walne Zgromadzenie.
Statutowym obowiązkiem spółki było udzielenie „zdrowego” kredytu, 
tzn. na dogodnych warunkach, w dobre ręce i na dobry cel. Pożyczkę 
otrzymywał mieszkaniec Głębowic gospodarczy, uczciwy i zapobiegli-
wy. Pożyczkę najczęściej przeznaczał na inwestycje, rozwój hodowli, 
zakup nasion i nawozów lub spłatę uciążliwych długów. Ekonomicz-
nie uzasadnionym był też kredyt udzielany w sytuacjach, gdy rolnika 
dotknęła jakaś klęska żywiołowa lub inne nieszczęście. Nie udzielano 
natomiast kredytu na cele konsumpcyjne: wesela, chrzciny, itp.
Oprocentowanie kredytu wynosiło 6%, a wkładów – 4,5%. W kolejnych 
latach stopa oprocentowania ulegała zmianom. Z każdym z kredyto-
biorców ustalano indywidualnie warunki spłaty 2.

Fot. Kronika Parafii Głębowice

Fot.: Opowieść Pani Rozalii Babiarczyk z domu Sala 
spisana w 2008 r.

Fot. Franciszek Stefczyk. Źródło: https://pl.wikipedia.
org

1  A. Napiórkowska-Baryła, M. Witkowska-Dąbrowska: „Rola spółdzielczych kas oszczędnościowo-kredytowych na podstawie wybranych oddziałów Kasy Stefczyka w woj. warmińsko-mazurskim”. Źródło: https://cejsh.
com.edu.pl.

2  Helena Żukowska, „Powstanie i rozwój Kas Stefczyka”, bazhum.muzhp.pl. 19



Porządek założycielskiego i zarazem I Walnego zebrania Spółki 
Oszczędności i Pożyczek w Głębowicach, któremu przewodniczył ks. 
Jakub Walkosz, przedstawiał się następująco:
1. Uchwalenie statutu i podpisanie deklaracji.
2. Wybór Zarządu, kasjera i Rady Nadzorczej.
3. Ustanowienie najniższej kwoty i terminów wypowiadania dla 

wkładek oszczędności.
4. Oznaczenie najwyższej kwoty pożyczki, jaka Zarząd względnie 

Rada Nadzorcza może przyznać jednemu członkowi.
5. Ustanowienie stopy procentowej dla wkładek oszczędności i dla 

pożyczek udzielanych.
6. Upoważnienie Zarządu względnie Rady Nadzorczej do zaciągania 

dla Spółki pożyczek.
7. Oznaczenie wysokości kaucji, względnie rodzaju poręki, jakiej ma 

dostarczyć kasjer spółki, jako też wynagrodzenie dla kasjera.
8. Wnioski członków.
Statut Spółki Oszczędności i Pożyczek w Głębowicach – stowarzysze-
nia zarejestrowanego z nieograniczoną odpowiedzialnością przyjęło 
i uchwaliło jednogłośnie 31 członków, którzy podpisali deklarację przy-
stąpienia do Spółki.
W składzie pierwszego Zarządu znaleźli się:
Ks. Jakub Walkosz, proboszcz jako przełożony Zarządu,
Kasper Kuwik jako zastępca przełożonego Zarządu,
Jan Mikuła, Jan Szostak, Franciszek Brońka jako członkowie Zarządu.
Rada Nadzorcza ukonstytuowała się w następujący sposób:
Daniel Kuwik jako przewodniczący,
Jan Tomczyk jako zastępca przewodniczącego,
Jan Babiarczyk, Teodor Górkiewicz, Józef Komendera, Jan Żabiński 
jako członkowie Rady Nadzorczej.
Członkowie Zarządu Spółki zostali upoważnieni do podpisania, jako 
członkowie założyciele Spółki, jej Statutu i do wyjednania sądowego 
zarejestrowania Spółki i jej Zarządu.
Najwyższa kwota pożyczki, jaką Zarząd mógł przyznać jednemu człon-
kowi Spółki, nie mogła przekraczać 500 koron. Wyjątkowo Zarząd za 
zgodą Rady Nadzorczej mógł przyznać pożyczkę w wysokości do 1000 
koron. Walne zebranie zastrzegło, że w przypadku, gdy pożyczka jest 
udzielana do spłaty na dłuższy czas niż rok, musi być rozłożona na raty, 
ale te nie mogą być nigdy dłuższe niż jednoroczne. Za zgodą Rady Nad-
zorczej Zarząd został upoważniony do zaciągania dla Spółki pożyczek 
w miarę potrzeby do łącznej wysokości 1000 koron.
Kasjerem spółki wybrano Franciszka Górkiewicza, który w związku 
z tym wpłacił jako zabezpieczenie 200 koron kaucji. Miejsce urzędo-
wania Spółki znajdowało się w domu kasjera a od 1930 roku w kance-
larii gminnej.

Opracowała U. Babińska

ZAWODY WĘDKARSKIE O PUCHAR 
WÓJTA GMINY OSIEK
W dniu 21 października 2023 roku na wodach Zalewu Beskidz-
kiego w Osieku, odbyły się „VII Zawody Wędkarskie Samorzą-
dowców o Puchar Wójta Gminy Osiek”, których główną ideą była 
integracja środowisk samorządowych i promocja gminy Osiek. 
Do udziału w zawodach zgłosiło się 5 drużyn: powiat oświęcim-
ski, gmina Chełmek, gmina Kęty, gmina Osiek, gmina Oświęcim.
Po zaciętej rywalizacji najlepsza okazała się drużyna gminy 
Chełmek.
1. Gmina Chełmek – 18,71 kg złowionych ryb.
2. Gmina Oświęcim – 17,50 kg złowionych ryb.
3. Powiat oświęcimski – 16,76 kg złowionych ryb.
4. Gmina Osiek – 11,20 kg złowionych ryb.
5. Gmina Kęty – 10,51 kg złowionych ryb.
W klasyfikacji indywidualnej najlepszy okazał się Bartłomiej 
Kajfasz, reprezentujący Starostwo Powiatowe w Oświęcimiu. 
Tuż za nim uplasowali się reprezentanci gminy Chełmek oraz 
gminy Osiek.
1. Bartłomiej Kajfasz – 9,70 kg złowionych ryb.
2. Maciej Dworniczek – 9,50 kg złowionych ryb.
3. Stanisław Matlak – 6,80 kg złowionych ryb.
Po podsumowaniu zawodów i odczytaniu przez sędziów wyni-
ków, puchary i drobne akcesoria wędkarskie wręczył zawodni-
kom Wójt Gminy Osiek Pan Marek Jasiński. Podsumowując 
zawody, pogratulował wszystkim uczestnikom osiągniętych re-
zultatów. Serdeczne słowa podziękowania skierował ponadto na 
ręce sponsorów, gospodarzy „Molo Resort” Państwa Beaty i Ada-
ma Klęczarów za udostępnienie obiektów i Zalewu Beskidzkie-
go. Życząc kolejnych wędkarskich sukcesów, Wójt Gminy Osiek 
zaprosił wszystkich na następne zawody.

Fot.: Księga protokołów z walnych zebrań 
1908–1948. Źródło: Archiwum Państwowe 
Bielsko-Biała

Fot: Protokół z odbytego w dniu 8 września 
1908 r. założycielskiego i zarazem 
I Walnego zebrania Spółki Oszczędności 
i Pożyczek w Głębowicach. Źródło: 
Archiwum Państwowe Bielsko-Biała
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ALBIN KUŹMA – AUTOBIOGRAFIA CZŁO-
WIEKA POKOLENIA ODCHODZĄCEGO, 
CZ. III
Od redakcji: Wspomnienia są kontynuacją dwóch części drukowa-
nych w numerach 2/191/2023 oraz 5/194/2023 „Ech Osieka”.
Jak długo szedłem, jak długo błądziłem, tego nie wiem, bo w żaden spo-
sób nie mogłem trafić na właściwy chodnik, który by mnie doprowadził 
do przekopu. Kiedy już byłem prawie u kresu wytrzymałości, zdawało 
mi się, że usłyszałem bardzo daleki, głuchy odgłos – jakby jakiegoś ude-
rzenia. Wstałem i ruszyłem w kierunku, z którego pochodził ten ledwo 
słyszalny odgłos. Po chwili znowu usłyszałem dudnienie, ale nieco wy-
raźniejsze. Były to uderzenia automatu powietrzno-pneumatycznego, 
który wprowadzał do klatek szybowych wózki węgla. Pełne wózki uderza-
ły w puste znajdujące się w klatkach i swoim potężnym uderzeniem i siłą 
wypychały je na drugą stronę szybu. Gdy już się dostałem na przekop, 
odetchnąłem świeżym powietrzem, ponieważ tam była dobra cyrkulacja. 
Z ukrycia zaobserwowałem, że normalnie odbywał się fedrunek węgla na 
powierzchnię.
Jedyną możliwie bezpieczną drogą był chodnik objazdowy przeznaczony 
tylko do transportu pustych wózków. Tym chodnikiem nie wolno było 
nikomu przechodzić, ponieważ było to bardzo niebezpieczne. Przyczai-
łem się i uwiesiłem za jednym takim transportem, czepiając się ostatnie-
go wózka. Byłem tam niewidoczny, ponieważ moja lampa nie świeciła, 
a musiałem ją nosić, ponieważ nie było na dole człowieka, który by jej 
nie miał, i w razie spotkania się z kimkolwiek nie chciałem ryzykować 
podejrzenia. 
Po dość długim czasie zauważyłem kilku górników, którzy szli w kierun-
ku przekopu. Zorientowałem się, że to na pewno jest sobota, godzina 
14.00, ponieważ byli to górnicy z pierwszej zmiany. Rozpoznałem Jana 
Patka z Łęk, z którym się bardzo dobrze znałem. Jak mnie zobaczył przy 
świetle swojej lampy, nic nie powiedział, tylko zaczął uciekać, machając 
ręką przecząco i oddalił się. 
Po chwili rozpoznałem poczciwego starego Bożka, który w krytycznej 
chwili zastąpił mnie na stanowisku pracy i dlatego darzyłem go wielkim 
szacunkiem. Pan Bożek się zatrzymał, poznając mnie od razu, rozpłakał 
się i powiedział, że wszystkich bili i skopali, ale im nie powiedział, gdzie 
jestem. Poradził mi, żebym się nikomu nie pokazywał i nie próbował wy-
jeżdżać, ponieważ szyby w Brzeszczach i w Jawiszowicach są obstawione 
żandarmami niemieckimi i każdego kontrolują. 
Wiadomość od poczciwego Bożka była dla mnie bardzo cenna, lecz nie-
stety przygnębiająca, bez widoku jakiejkolwiek szansy wydostania się 
z tej czeluści kopalnianej.
Całkowicie załamany postanowiłem jednak wrócić do mojej poprzedniej 
kryjówki. Rozpocząłem drugą dobę trwania w podziemiach kopalnia-
nych, dziwnie oszołomiony zaszłymi wypadkami. Najgorsze było to, że 
męczyły mnie wymioty połączone z bólem głowy, przez co byłem jakby 
zobojętniały. Dzisiaj tłumaczę sobie to częściowym zatruciem organi-
zmu, niedotlenieniem, ponieważ kryjówka, w której przebywałem, była 
bardzo wilgotna i nieprzewiewna.

Gdy już się ulokowałem, zacząłem zbierać i porządkować wszystko, co 
zaszło. Przypuszczenie, że człowiek pędzony z workiem na głowie przez 
żandarmów hitlerowskich w dniu wczorajszym ma jakiś związek z aresz-
towaniem Eugeniusza Siuty i niedoszłym moim, nie mają do tej pory 
potwierdzenia. Przez analogię dochodzę do wniosku, że jednak musiało 
się coś wydarzyć w Osieku, a to dlatego, że w czasie aresztowania Euge-
niusza Siuty tuż obok mojego stanowiska pracy, prawie na moich oczach, 
nie byłem brany pod uwagę. A za dwie godziny ta sama rozwścieczona 
horda hitlerowców tak pośpiesznie pędziła na znane im miejsce po goto-
wy łup, po nie spodziewającego się ich zdaniem polskiego bandytę.

Wyobrażam sobie ich wściekłość, bo przecież dwie godziny temu ten sam 
kierownik Kalus stał przede mną z żandarmami, a tu nagle polskiego 
bandyty nie ma i nikt nie wie, gdzie jest. Z krótkiej odprawy z areszto-
wanym Eugeniuszem zaraz po zjechaniu do kopalni wynikało, że u nie-
go jest wszystko w porządku. Z tego wniosek, że jeśli nastąpiła wsypa 
– rozpracowanie naszej grupy młodzieżowej pod nazwą „Młody las”, to 
ja na pewno miałem być aresztowany równocześnie z Eugeniuszem, lecz 
w moim miejscu zamieszkania, w Osieku oddalonym o 15 km od Brzesz-
cz, zaś o 2,5 km od siedziby żandarmów hitlerowskich. Jak się okazało, 
moja analogia była bardzo trafna, o czym nieco później.
Mimo dokuczliwego zimna, głodu, pragnienia, trapiony stanem gorącz-
kowym postanowiłem przeczekać dotąd, dokąd wytrzymam. Zasnąłem, 
a gdy się przebudziłem, byłem całkowicie zesztywniały. Zacząłem trochę 
dreptać w miejscu, aby rozluźnić zdrętwiałe mięśnie i kości. Wydawało 
mi się, że długo spałem, a mimo tego czułem potworne zmęczenie, w do-
datku odczuwałem brak powietrza. Postanowiłem udać się w kierunku 
przekopu, by mieć zapewnione trochę więcej tlenu. Nie miałem żadnej 
orientacji w czasie. Pamiętam, że od tego momentu spałem jaszcze dwa 
razy. Byłem znowu zdrętwiały, mokry dziwnie zimnym potem, nawet nie 
próbowałem wstać. Jak długo taki stan trwał, nie potrafię dzisiaj określić.
Pełną świadomość odzyskałem z chwilą, kiedy znalazłem się na prze-
kopie od północnej strony szybu. Z miejsca ukrycia przywlokłem się 
widocznie podświadomie. Czułem, że muszę zdecydować się na wyjazd 
na powierzchnię, w przeciwnym razie organizm odmówi posłuszeństwa, 
ponieważ poruszałem się z mocno zachwianą równowagą. Kiedy już by-
łem na przekopie głównym, zauważyłem, że od szybu w moim kierunku 
ktoś idzie. Poznałem, że jest to Dusik z Bielańskich Brzegów, maszyni-
sta, który mnie również poznał. Pytam go: „Panie Dusik, czy mogę wy-
jeżdżać?” Odpowiedział mi: „Jak ci się uda, to wyjeżdżaj. Warty z szybów 
zdjęte, do łaźni nie chodź, bo twoje ubranie zabrali, rower z bramy rów-
nież ci zabrali”. „A jaki jest dzień dzisiaj?”, „Noc z poniedziałku na wtorek, 
godzina 1.15”.
Wiadomość od Dusika podniosła mnie na duchu i dodała mi olbrzymiej 
mocy. Wydawało mi się, że już nikt i nic mi nie przeszkodzi w wyjeździe 
na powierzchnię. Doszedłem do szybu i nagle nogi pode mną zadrżały, 
ponieważ zastałem tę samą obsługę podszybia, co w pamiętny piątek. 
Przed szybem stało dwóch górników, którzy się moim przybyciem nie 
zainteresowali. Podszybowy folksdeutsch również nie zwracał na mnie 
uwagi. Natomiast pomocnik podszybowego, wścibski Gawełek ze Skidzi-
nia, podchodzi do mnie i powiada: „Pieronie, a skąd żeś się tu wziął, prze-
cież ciebie już cztery dni szukają”. Początkowo nie mogłem wykrztusić 
słowa, tak byłem zaskoczony tym pytaniem. Ocknąłem się i powiadam: 
„Tak, szukali mnie, ale się zgłosiłem i pracuję już normalnie, a nawet dzi-
siaj trochę dłużej”. Więcej już nie byłem zdolny cokolwiek powiedzieć. 
Z pomocą przyszli dwaj górnicy, którzy czekali na wyjazd. Jeden z nich 
powiedział: „Nie dogadujcie się, tylko dajcie klatkę, bo nam się śpieszy”. 
Podszybowy opróżnił jedną klatkę z wózków, górnicy weszli do klatki i ja 
również. Podszybowy klatkę zaryglował, dał sygnał i ruszyliśmy w górę. 
Po wyjściu z klatki trzeba było zdjąć nakrycie głowy, ponieważ na pode-
ście stało dwóch uzbrojonych esesmanów, którzy kontrolowali, czy to nie 
więźniowie.
Ta ostatnia przeszkoda szczęśliwie była już za mną. Pamiętając ostrze-
żenie maszynisty Dusika przy zejściu z zabudowania szybowego, skręci-
łem w lewo w kierunku warsztatów, zaś pozostali dwaj górnicy skręcili 
w prawo do lampowni a następnie do łaźni. Trochę się rozglądnąłem 
i skierowałem kroki ku elektrowni. Włożyłem moją lampę do wózka ko-
palnianego napełnionego wodą do celów przeciwpożarowych, jednym 
susem przesadziłem parkan odgradzający tereny kopalniane, przecią-
łem główną ulicę w poprzek i boczną ulicą obok dr Sierankiewicza, obok 
Baczkowskich, pobiegłem prosto w pola. Tam upadłem do ziemi i cało-
wałem ją z radości jak własną matkę. Była to i jest dla mnie po dziś dzień 
pamiętna noc listopadowa – 16 listopada 1943 r. godz. 1.40. Obrałem kurs 
na jawiszowicki las, by pod jego osłoną dostać się do dobrych ludzi.
Około godziny 3.00 nad ranem dotarłem do mojej dalszej krewnej Anieli 
Łaczny w Łękach Zasolu. Podobno wyglądałem jak jakieś widmo – stra-
szydło. Nic dziwnego, po tak długim trwaniu w podziemiach kopalnia-
nych – dokładnie 83,5 godziny – od 12 listopada 1943 r. od godziny 14.00 
do 16 listopada 1943 r. do godziny 1.30 w ciągłym napięciu, bez jedzenia 
i picia, w bardzo skromnych łachmanach roboczych.
Mimo odstraszającego wyglądu pani Aniela przyjęła mnie z otwartym 
sercem, witając mnie jak własnego zaginionego syna.
O aresztowaniu Eugeniusza Siuty i o mojej ucieczce wiedziała, gdyż miała 
czterech synów, z których dwóch pracowało w Kopalni Węgla Kamienne-
go w Jawiszowicach, byli żołnierzami Armii Krajowej pod dowództwem 
mjr. Jana Wawrzyczka. Wiadomość o aresztowaniu Eugeniusza Siuty 
i moja ucieczka rozeszły się po kopalniach Brzeszcze i Jawiszowice lo-

KWK Brzeszcze, 1939 r. Żródło: Narodowe Archiwum Cyfrowe

21



tem błyskawicy, lecz nikt 
nie wiedział, co się stało ze 
mną. Pani Aniela Łaczny re-
lacjonowała mi wydarzenia 
w Malcu i Osieku, które po-
ciągnęły skutki aresztowań. 
Najbardziej byłem zasko-
czony wiadomością, której 
tajemnica dręczyła mnie 
przez cały czas, począwszy 
od aresztowania Eugeniusza 
Siuty aż do momentu przyby-
cia do Anieli Łaczny. Człowie-
kiem z workiem nałożonym 
na głowę, związanym powro-
zem, pędzonym w godzinach 
przedpołudniowych w dniu 
12.11.43 r. przez żandarmów 
hitlerowskich był Kazimierz 
Jędrzejowski „Kazek”.
W rękach gestapo znalazł się 
Eugeniusz Siuta z Brzeszcz, 

Stanisław Bies z Osieka oraz matka Franciszka Naglika z Malca. Do kom-
pletu gestapowcom brakowało Franciszka Naglika „Ligusa” i oczywiście 
mnie. Słuchając z wielkim przerażeniem wszystkich szczegółów opisy-
wanych przez Anielę Łaczny, byłem krańcowo przygnębiony tym wszyst-
kim, co zaszło aż pani Aniela zauważyła to i przestała lamentować. Na 
przemian zaczęła mnie pocieszać, a równocześnie przygotowywała ciepłą 
kąpiel, posiłek i zmianę odzienia, ponieważ moje nadawało się tylko na 
spalenie. Pokrzepiony ciepłą kąpielą i posiłkiem położyłem się do snu. 
Długo myślałem o moim domu, o moim biednym, głuchym ojcu, którego 
hitlerowscy siepacze mocno pobili, kiedy przyszli po mnie, nie zastając 
mnie w domu, gdyż byłem na zmianie w kopalni. Oberwało się również 
mojemu szwagrowi Jakubowi Frejowi i Piotrowi Kawczakowi, który przy-
szedł na pogawędkę. Nie oszczędzili nikogo, nawet moją siostrę Krystynę 
Frej z małymi dziećmi postawili pod ścianą z rękami założonymi na kar-
ku i twarzami do ściany. Zbiry hitlerowskie splądrowały całą chałupę, za-
brali wszystko, co tyczyło mojej osoby nawet fotografie ze ścian pozrywali 
i zabrali. Ojciec ocalał, ponieważ moja rodzina wyparła się mnie. Wszyscy 
w czasie przesłuchania zeznali, że ja w domu nie mieszkam, przychodzę 
bardzo rzadko i ojcu nic nie pomagam, a jeśli przyjdę, to śpię w stodole. 
Przez trzy dni i noce zbiry hitlerowskie na zmianę okupowały mój dom 
rodzinny i do końca wojny nękali mojego starego ojca ciągłymi rewizjami.
Mimo względnie bezpiecznego miejsca jakie miałem u Anieli Łaczny nie 
spałem długo, bo już o godzinie 8.00 wyszedłem na podwórze od strony 
gospodarczej i tam spotkałem niespodziewanie Władysława Sporysza, 
o którym krążyły w okolicy niepochlebne opinie, a w dodatku obok skle-
pu i restauracji Juliana Dusika krążyli już żandarmi niemieccy, co można 
było obserwować z okna mieszkania pani Anieli.
W tej sytuacji postanowiłem natychmiast opuścić dom Anieli Łaczny, 
która mnie siłą chciała zatrzymać przynajmniej do wieczora z uwagi 
na niebezpieczeństwo ze strony węszących żandarmów hitlerowskich 
z Osieka. Odszedłem w wypożyczonym odzieniu syna pani Anieli. Chwilo-
wo ulokowałem się u Gustawa Kramarczyka z Przecieszyna, który miesz-
kał wraz z żoną i dzieckiem w Łękach Zasolu.
Dalszy ciąg wspomnień w kolejnych numerach „Ech Osieka”.

Opracowała Krystyna Czerny

W tym roku przypadają dwie rocznice: 120 lat Kopalni Węgla Kamien-
nego Brzeszcze oraz 80. rocznica aresztowania Kazimierza Jędrzejow-
skiego, Eugeniusza Siuty i Stanisława Biesa, o których w swojej biografii 
pisze Albin Kuźma. 

4. POZYTYWNY BAZAR CHARYTA-
TYWNY DLA ZUZI MUSIAŁ Z OSIEKA

To trzeci taki bazar zorgani-
zowany przez Stowarzysze-
nie Pozytywni z Oświęcimia 
odbywający się w sali WDK 
w Osieku. Zbierano fundusze 
na dalsze leczenie i rehabi-
litację Zuzi, która niedługo 
skończy 5 lat, a gdy się uro-
dziła ważyła tylko 800 gra-
mów. Lekarze zdiagnozowali 
u niej mózgowe porażenie 
dziecięce, niedowidzenie oraz 
opóźnienie rozwoju psycho-
motorycznego. Dziewczynka 
chodzi do przedszkola tera-
peutycznego, a w niedzielę 
10 grudnia była z rodzicami, 
dziadkami, rodziną i wieloma 

przyjaciółmi na bazarze. Było mnóstwo atrakcji: występy mu-
zyków, akrobatów, tancerzy, barmana, smakowanie ryb, wędlin, 
gofrów i waty cukrowej, kupowanie i licytowanie ozdób, gwiazd 
betlejemskich, bonów, malowanie twarzy. Salę ozdabiały kilome-
try łańcucha choinkowego. Na zakończenie wystąpiła Magda z 
zespołem Feniks.

Wydarzenie objęte było Honorowym Patronatem Starosty 
Oświęcimskiego Andrzeja Skrzypińskiego i Wójta Gminy Osiek 
Marka Jasińskiego, a partnerami medialnymi były portale Kul-
turalny Powiat.pl oraz FaktyOswiecim.pl. 

USŁUGI STOLARSKIEUSŁUGI STOLARSKIE
HENRYK KASPERCZYK – 536 892 218HENRYK KASPERCZYK – 536 892 218

•  układanie i cyklinowanie parkietu i mozaiki
•  drzwi na wymiar
•  balkony drewniane
•  wykonanie, montaż schodów i poręczy drewnianych
•  wyrób sztachet ogrodzeniowych
•  odnawianie schodów i poręczy drewnianych

Aniela Łaczny z domu Luranc. Zdjęcie ze zbiorów 
A. Łacznego
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XVII EDYCJA MIĘDZYGMINNEGO KON-
KURSU PIĘKNEGO CZYTANIA
16 listopada odbyło się rozstrzygnięcie Międzygminnego Konkursu Pięk-
nego Czytania w Grojcu w sali WDK.
Uczestnicy z trzech gmin: Osieka, Oświęcimia i Grojca, czytali książkę 
Katarzyny Wasilkowskiej Już, już… W konkursie brali udział uczniowie 
klas IV–VI szkół podstawowych.
Jury w składzie: Jadwiga Szczerbowska – Dyrektor OKSiR Gminy Oświę-
cim, Alina Kwarciak – Dyrektor MDK w Oświęcimiu oraz Danuta Żemła- 
kierownik Działu Udostępniania Zbiorów MBP w Oświęcimiu wybrało 
spośród 24 uczestników pięciu najlepszych.
I miejsce – Antoni Krawczyk ze szkoły w Przeciszowie Podlesiu,
II miejsce – Zuzanna Kołakowska z Zaborza oraz Aleksandra Nowak 
z Osieka z ZSP nr 1, 
III miejsce – Karol Mocała z Harmęż, Ewa Tobiczyk z Osieka Górnego 
z SP nr 2. 
Nagrody wręczył Wójt Gminy Oświęcim Mirosław Smolarek, gratulując 
wszystkim czytającym.

Pozostali uczestnicy otrzymali pamiątkowe upominki i dyplomy za 
udział w konkursie.
Po czytelniczych zmaganiach odbyło się spotkanie autorskie z Katarzyną 
Wasilkowską.
Konkurs organizowany przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Oświęci-
miu z siedzibą w Grojcu, Gminną Bibliotekę Publiczną w Przeciszowie 
i Bibliotekę Publiczną w Osieku.

SPORT
MISTRZOSTWA POWIATU DZIECI MISTRZOSTWA POWIATU DZIECI I I MŁODZIEŻY MŁODZIEŻY 
W W SZTAFETOWYCH BIEGACH PRZEŁAJOWYCHSZTAFETOWYCH BIEGACH PRZEŁAJOWYCH
Uczniowie z ZSP Nr 1 w Osieku zajęli II miejsce w Powiatowych Igrzy-
skach Dzieci i Młodzieży w sztafetowych biegach przełajowych. Zawody 
tradycyjnie rozegrano nad Sołą w Oświęcimiu. Wystartowało 5 szkół 
z powiatu oświęcimskiego. Uczniowie z SP nr 1 Osiek zaprezentowali się 
bardzo dobrze. Nasze sztafety zdobyły dwa srebrne medale drużynowo – 
w kategorii młodszych dziewcząt (klasy 4–6) i starszych chłopców (klasy 
7–8). Chłopcy z SP 1 Osiek z klas 4–6 nie ukończyli zawodów z powodu 
kontuzji jednego z zawodników. 

Skład drużyny dziewcząt: Kamila Czachowska, Maria Sikora, Martyna 
Luranc, Emilia Borak, Emilia Kolasa i Aleksandra Kusak.
Sztafeta chłopców z klas 7–8: Jakub Kusak, Sebastian Grzechacki, Hubert 
Tyran, Michał Żmuda, Hubert Hałat i Oliwier Garwacki.
Chłopcy z klas 4–6: Hubert Gabryś, Michał Bąbacz, Dominik Michalak, 
Gabriel Dlouchy, Michał Szczepaniak i Oskar Gałgan. 
Opiekunem zespołów była Magdalena Jasińska.

POWIATOWE IGRZYSKA MŁODZIEŻY POWIATOWE IGRZYSKA MŁODZIEŻY W W INDY-INDY-
WIDUALNEJ LEKKIEJ ATLETYCE – OŚWIĘCIM WIDUALNEJ LEKKIEJ ATLETYCE – OŚWIĘCIM 
12.10.2023 R.12.10.2023 R.
Nasza młodzież przywiozła aż osiem medali z zawodów lekkoatletycz-
nych rozgrywanych w ramach powiatowych rozgrywek sportowych mło-
dzieży szkolnej.
Złote medale: Malwina Bogdan i Dominik Klęczar w rzucie oszczepem, 
Aniela Żurek w biegu na 600 m oraz Malwina Bogdan, Kamila Cendrow-
ska, Magdalena Pacyga i Julita Żondlak w sztafecie 4x100 m.
Srebrne medale: Magdalena Pacyga w biegu na 100 m, Oliwier Garwa-
cki w biegu na 100 m oraz Jakub Kusak, Oliwier Garwacki, Hubert Tyran 
i Michał Żmuda w sztafecie 4x100 m.
Brązowy medal – Jakub Kusak w skoku w dal. Ponadto Sebastian Grze-
chacki zajął 4 miejsce w biegu na 1000 m, a Hubert Hałat wystartował 
w biegu na 100 m.
Uczniowie, którzy zajęli pierwsze i drugie miejsca w zawodach indywi-
dualnych uzyskali awans do zawodów wojewódzkich, które odbędą się 
19 października w Tarnowie. Gratulujemy sportowcom i czekamy na ich 
dalsze sukcesy.
Opiekunem młodzieży była Magdalena Jasińska.

ZŁOTY MEDAL DOMINIKA KLĘCZARA ZŁOTY MEDAL DOMINIKA KLĘCZARA W W RZUCIE RZUCIE 
OSZCZEPEMOSZCZEPEM

Wielkie gratulacje dla Domini-
ka Klęczara za zajęcie I miejsca 
w finale wojewódzkim Mało-
polskich Igrzysk Młodzieży 
Szkolnej w rzucie oszczepem. 
Podczas rozgrywanych w Tar-
nowie szkolnych zawodów wo-
jewódzkich młodzież rywalizo-
wała w kilku konkurencjach 
lekkoatletycznych. Ogółem 
z naszej szkoły wystartowało 
ośmioro zawodniczek i zawod-
ników. Młodzież z SP 1 Osiek 
wzięła udział m.in. w biegu na 
100 m dziewcząt i chłopców, 
w rzucie oszczepem dziewcząt 
i chłopców oraz w sztafecie 
4x100 m dziewcząt. Domi-
nik Klęczar z klasy VIIIa SP 1 
w Osieku zwyciężył w konku-

rencji rzutu oszczepem i zapewnił sobie zwycięstwo w zawodach woje-
wódzkich w indywidualnej lidze lekkoatletycznej młodzieży szkolnej. 
Dominik dopiero zaczyna swoją przygodę z oszczepem, także czekamy 
na jego kolejne piękne sukcesy. 
Naszą szkołę reprezentowali: Malwina Bogdan – V miejsce w rzucie osz-
czepem, Oliwier Garwacki – 100 m, Aniela Żurek – bieg na 600 m, Mag-
dalena Pacyga – bieg na 100 m, Dominik Klęczar – rzut oszczepem, Ju-
lita Żondlak, Magdalena Pacyga, Kamila Cendrowska i Malwina Bogdan 
– sztafeta 4x100 m. Opiekunem młodzieży była Magdalena Jasińska. 23



PASOWANIE NA PRZEDSZKOLAKAPASOWANIE NA PRZEDSZKOLAKA
27.10.2023r. odbyła się w naszym przedszkolu uroczystość ,,Pa-
sowania na Przedszkolaka” dzieci z grup ,,Krasnoludków” i ,,Za-
jączków”. Mali artyści zaprezentowali przygotowane z dużą sta-
rannością wiersze, piosenki oraz tańce. Po części artystycznej 
nastąpił akt pasowania. Pani Dyrektor przyjęła dzieci do grona 
społeczności przedszkolnej. Wszystkie dzieci otrzymały pamiąt-
kowe medale oraz drobne upominki. Po zakończeniu ceremonii 
duma rozpierała każdego przedszkolaka.

NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCINARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI
11 listopada to jedna z najważniejszych dat w historii naszej Oj-
czyzny. Po wieloletniej niewoli Polska odzyskała niepodległość.
W przedszkolu już od najmłodszych lat staramy się uczyć dzieci 
patriotyzmu, przywiązania do swojej ojczyzny oraz szacunku dla 
symboli narodowych.
Dlatego 10 listopada wszystkie przedszkolaki w odświętnych 
strojach, z biało-czerwonymi kotylionami na piersi, obejrzały 
krótkie przedstawienie w wykonaniu dzieci z grupy „Motylków”. 
Starszaki w bardzo symboliczny sposób opowiedziały trudną 
i bolesną historię naszego narodu, który dzięki swojej sile, deter-
minacji, wierze a przede wszystkim miłości do ojczyzny odzyskał 
upragnioną wolność. Na zakończenie uroczystości wybrzmiał 
„Mazurek Dąbrowskiego”. Wszystkie przedszkolaki, przyjmując 
odpowiednią postawę, odśpiewały cztery zwrotki hymnu, włą-
czając się tym samym w akcję MEiN „Szkoła do hymnu”. 
Mali artyści otrzymali zasłużone brawa i gratulacje od pani dy-
rektor. Przez uczestnictwo w uroczystych obchodach Święta 
Niepodległości rozwijamy wśród wychowanków naszego przed-
szkola poczucie przynależności narodowej, pielęgnujemy polską 
kulturę i tradycję, ale też dajemy wyraz pamięci o tych wszyst-
kich, dzięki którym żyjemy dzisiaj w wolnej Polsce.

SPOTKANIE AUTORSKIESPOTKANIE AUTORSKIE
W ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytelni-
ctwa, a także promowania czytelnictwa wśród dzieci zaprosili-
śmy do naszego przedszkola specjalnego gościa. 16 listopada 
przedszkolaki oraz uczniowie klas 1–3 uczestniczyli w spotka-
niu autorskim z panem Waldemarem Cichoniem, pisarzem, 
autorem książek dla dzieci. Seria książek opowiadająca o przy-
godach niesfornego, a zarazem sympatycznego kota Cukierka, 
skierowana jest właśnie do tej grupy wiekowej dzieci.
Podczas spotkania pan Waldemar Cichoń opowiedział dzieciom, 
co zainspirowało go do pisania książek. Przedstawił również nie-
które historie kota Cukierka, jak i jego synów, a także przeczytał 
jeden ze swoich ulubionych fragmentów opowiadań. Następnie 
pisarz odpowiadał na liczne pytania zadawane przez dzieci, a na 
koniec spotkania wypisywał czytelnikom indywidualne dedyka-
cje do książek. 

Pełne emocji przedpołudnie upłynęło w miłej, radosnej atmosfe-
rze. Mamy nadzieję, że spotkanie to będzie aktywną zachętą dla 
dzieci do pogłębiania swoich zainteresowań czytelniczych. 
  EF
OTWARCIE PIERWSZEJ OTWARCIE PIERWSZEJ W W POWIECIE OŚWIĘ-POWIECIE OŚWIĘ-
CIMSKIM ZIELONEJ PRACOWNICIMSKIM ZIELONEJ PRACOWNI
Laboratorium młodego przyrodnika wyposażone jest w nowo-
czesne urządzenia – mikroskopy, VR, monitor, a także tradycyjne 
gry i zabawy edukacyjne. To przestrzeń dla uczniów do zdoby-
wania wiedzy ekologicznej, robienia eksperymentów przyrodni-
czych i uświadomienia sobie piękna i wartości natury.

11 LISTOPADA – DZIEŃ NIEPODLEGŁOŚCI11 LISTOPADA – DZIEŃ NIEPODLEGŁOŚCI
Święto Niepodległości to czas rozmów o Ojczyźnie, symbolach 
narodowych oraz cenie wolności i demokracji. Polska po latach 
wysiłku oraz zmagań, dzięki poświęceniu wielu Polek i Polaków, 
powróciła na mapę Europy jako wolne państwo. Okoliczność ta 
wiąże się z tradycjami niepodległościowymi, wiedzą i źródłami, 
które kształtują postawy szacunku do historii naszego kraju 
oraz symboli narodowych. Upamiętniając te wydarzenia histo-
ryczne, uczniowie klas 1–3 przygotowali flagi w barwach narodo-
wych oraz zaśpiewali wspólnie piosenkę: „Jestem Polakiem”.
TRAKTAT TRAKTAT O O WSPÓLNOCIEWSPÓLNOCIE
10 listopada uczniowie naszej szkoły zostali zaproszeni na salę 
widowiskową Urzędu Gminy w Osieku, by wraz z nauczycielami 
obejrzeć spektakl, przygotowany przez ich koleżanki i kolegów 24
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ze szkoły. Autorką scenariusza i reżyserką była Pani Małgorzata 
Gwóźdź, oprawę wokalną przygotowała Pani Bernadeta Stawow-
czyk-Zemanek oraz chór szkolny, scenografię wykonały Panie: 
Anna Kacorzyk, Justyna Kłys i Elżbieta Micor, a oświetlenie i na-
głośnienie nadzorował Pan Jarosław Lenart. Inscenizacja zosta-
ła zaprezentowana także 11 listopada dla mieszkańców gminy 
Osiek, wpisując się w gminne obchody Święta Niepodległości.
Przedstawienie, które w tym roku obejrzeli uczniowie naszej 
szkoły z okazji 105. rocznicy odzyskania przez Polskę Niepodle-
głości, nosiło tytuł „Traktat o wspólnocie”. Słowo traktat ma dwa 
znaczenia: jest to umowa międzynarodowa, a więc namacalny 
dowód porozumienia, dogadania się, co powinno być jednym 
z najważniejszych celów każdej wspólnoty, ale – jak wiemy – nie 
zawsze jest on łatwy do osiągnięcia.
Drugie znaczenie słowa traktat to: dzieło naukowe, zawierają-
ce wykład na jakiś temat. I właśnie ten  spektakl, zachowując 
wszelkie proporcje, był takim teatralny wykładem pokazującym 
oczywiste zalety, ale i wady wspólnoty.

ŚLUBOWANIE KLAS PIERWSZYCHŚLUBOWANIE KLAS PIERWSZYCH
19 października odbyła się niezwykle ważna i wzruszająca uro-
czystość. Uczniowie klas pierwszych złożyli uroczyste ślubowa-
nie. Ten ważny moment poprzedziła część artystyczna, podczas 
której dzieci udowodniły, że są gotowe, by wstąpić w szeregi ucz-
niowskiej braci. 
ZŁOTE USTAZŁOTE USTA
16 listopada została rozstrzygnięta kolejna edycja Międzygmin-
nego Konkursu Pięknego Czytania. Czworo uczestników z naszej 
szkoły wzięło w nim udział w sali widowiskowej Domu Ludowe-
go w Grojcu. Uczestnicy konkursu mieli za zadanie najpiękniej, 
jak potrafią, przeczytać fragment tego utworu Katarzyny Wa-
silkowskiej pt. „Już, już...”. Jury konkursowe wybrało spośród 
wszystkich uczestników pięciu najlepszych, wśród nich znalazła 
się Aleksandra Nowak z klasy 4a, która zdobyła drugie miejsce.

Gratulujemy sukcesu!

SPOTKANIE Z WALDEMAREM CICHONIEMSPOTKANIE Z WALDEMAREM CICHONIEM
W ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytel-
nictwa, a także promowania czytelnictwa uczniowie klas 1–3 
uczestniczyli w spotkaniu z panem Waldemarem Cichoniem, 
pisarzem, autorem książek dla dzieci, który jest autorem serii 
książek opowiadających o przygodach niesfornego, a zarazem 
sympatycznego kota Cukierka. Pan Waldemar Cichoń opowie-
dział dzieciom, co zainspirowało go do pisania książek. Przed-

stawił również niektóre historie kota Cukierka, jak i jego synów, 
a także przeczytał jeden ze swoich ulubionych fragmentów opo-
wiadań. Następnie autor odpowiadał na liczne pytania zadawa-
ne przez dzieci, a na koniec spotkania wypisywał czytelnikom 
indywidualne dedykacje do książek.

DZIEŃ MUZYKIDZIEŃ MUZYKI
2 października świętowaliśmy Międzynarodowy Dzień Muzyki. 
Klasy od 4–8 wykonały wspólnie dwa kanony: „Belle mama” oraz 
„I love the flowers”. Wspólne muzykowanie stało się źródłem 
wielkiej radości i przyniosło poczucie jedności.

DZIEŃ ŻYCZLIWOŚCI DZIEŃ ŻYCZLIWOŚCI I I POZDROWIEŃPOZDROWIEŃ
Pozytywne nastawienie do innych; miłe słowo, uśmiech, uprzej-
my gest czy pozdrowienie, potrafi wprowadzić w dobry nastrój, 
a tym samym sprawić, by dzień był miły dla każdego. Rozpo-
wszechniając ideę pozdrowień i serdeczności, uczniowie naszej 
szkoły uczestniczyli w muzycznej przerwie. Śpiewaliśmy piosen-
ki, tańczyliśmy, czytaliśmy otrzymane kartki z pozdrowieniami 
dla kolegów i koleżanek.                                  

AK
PASOWANIE NA PRZEDSZKOLAKAPASOWANIE NA PRZEDSZKOLAKA
Pasowanie na przedszkolaka to pierwsza wyjątkowa uroczystość w życiu 
każdego dziecka. Dzieci po raz pierwszy zaprezentowały swoje umie-
jętności wokalne, recytatorskie i taneczne podczas krótkiej części arty-
stycznej. Również pozostałe grupy przygotowały swoje pokazowe tańce 
dla najmłodszych kolegów. Następnie trzylatki obiecały: zgodnie bawić 
się w przedszkolu, przychodzić każdego dnia z uśmiechem oraz słuchać 
pań a pani dyrektor dokonała uroczystego pasowania każdego dziecka 
na przedszkolaka. Na pamiątkę tak ważnego wydarzenia każdy otrzymał 
okolicznościowy dyplom. R.B.-S. 

WARSZTATY PIERWSZEJ POMOCYWARSZTATY PIERWSZEJ POMOCY
24.10. przedszkolaki wraz z uczniami klas I–III uczestniczyli w war-
sztatach z udzielania pierwszej pomocy. Rozpoczęła je wizyta w karetce. 
Dzieci zobaczyły, jak wygląda ona w środku oraz jaki sprzęt ratownicy 
wykorzystują podczas interwencji. Nasi podopieczni zapoznali się z pod-
stawowymi zasadami udzielania pierwszej pomocy. Poznali procedury 
postępowania w sytuacjach trudnych. W części praktycznej dzieci same 
mogły wcielić się w rolę ratownika. Każdy uczestnik miał okazję poćwi-
czyć na fantomie ustalony schemat udzielania pierwszej pomocy.  

D. K. 25



DZIEŃ PLUSZOWEGO MISIADZIEŃ PLUSZOWEGO MISIA
24.11. przedszkolaki i uczniowie klas I–III świętowali Dzień Pluszowe-
go Misia. Z tej okazji dzieci przyniosły swoje ulubione pluszowe misie, 
a uczniowie klasy II przygotowali przedstawienie pt. „Święto Pluszowe-
go Misia”. Ta niecodzienna uroczystość była okazją do świetnej zabawy.   

M. Ł.
„KTO NIE PAMIĘTA HISTORII, SKAZANY JEST „KTO NIE PAMIĘTA HISTORII, SKAZANY JEST 
NA JEJ PONOWNE PRZEŻYCIE” – UCZNIOWIE NA JEJ PONOWNE PRZEŻYCIE” – UCZNIOWIE 
DWÓJKI DWÓJKI W W PAŃSTWOWYM MUZEUM AUS-PAŃSTWOWYM MUZEUM AUS-
CHWITZ-BIRKENAUCHWITZ-BIRKENAU
4.10. uczniowie klasy ósmej przekroczyli bramę Auschwitz z napisem 
„Arbeit macht frei”. W trakcie pobytu w obozie młodzież dowiedziała się 
m. in. o warunkach życia więźniów, liczbie ofiar, sytuacji dzieci w obozie, 
eksperymentach medycznych, karach i egzekucjach, a także o ewakua-
cji i wyzwoleniu obozu. Zobaczyli pozostawione przez więźniów rzeczy 
osobiste. 
Pobyt w Muzeum Auschwitz-Birkenau zakończył się warsztatami „(NIE)
obojętni. Pomoc mieszkańców ziemi oświęcimskiej niesiona więźniom 
KL Auschwitz”. Podczas tych zajęć uczniowie poznali sylwetki osób nio-
sących bezinteresowną pomoc obozowym więźniom. Wycieczka zorga-
nizowana została w ramach programu edukacyjnego Międzynarodowe-
go Centrum Edukacji o Auschwitz i Holokauście.  

M.D. 
OTWARCIE OGRÓDKA REKREACYJNEGOOTWARCIE OGRÓDKA REKREACYJNEGO
12.10. nastąpiło otwarcie ogródka rekreacyjnego. Szkolny plac zabaw 
wzbogacono o nowe ławki i stoliki. Posadzono w nim także drzewa, 
krzewy i kwiaty. Uroczystość rozpoczęto od występów przedszkolaków. 
Pięciolatki i sześciolatki zaśpiewały jesienne piosenki. Po ich występach 
uczniowie klas starszych zaprosili gości do belgijki. Wśród tańczących 
można było zauważyć Wójta Gminy Osiek, radnych: p. Różę Gros i p. 
Mateusza Hałata, przedstawicieli Rady Rodziców, nauczycieli i uczniów. 
Wspólny taniec to nie tylko świetna zabawa, ale również integracja spo-
łeczności szkolnej z przedstawicielami samorządu lokalnego. 
Niech zielone i piękne otoczenie wpływa pozytywnie na wypoczywają-
cych w szkolnym ogródku.

M.K.

Podziękowania dla: 
• p. Natalii i Daniela Zontków za wsparcie finansowe,
• p. Sławomira Orlickiego za ufundowanie ławek umieszczonych 

przed wejściem do szkoły, 
• Wójtowi Gminy Osiek, p. Markowi Jasińskiemu za wsparcie finan-

sowe wykonania ławek w ogródku rekreacyjnym,
• Radzie Rodziców i wszystkim Rodzicom za zaangażowanie w przy-

gotowanie pikników rodzinnych, pieczenie ciast, przyrządzanie 
prażonych oraz wykonywanie ozdób na kiermasze świąteczne.

NARODOWE CZYTANIE 2023 „NAD NIEMNEM”NARODOWE CZYTANIE 2023 „NAD NIEMNEM”
21.10. uczniowie Dwójki uczestniczyli w XII edycji Narodowego Czytania. 
Tym razem bohaterem przedsięwzięcia był utwór Elizy Orzeszkowej „Nad 
Niemnem”. Najpierw odbyła się „rewia” bohaterów utworu. Ich prezentacji 
towarzyszył krótki komentarz, ukazujący losy bohaterów i streszczający 
w dowcipny sposób fabułę lektury. Następnie przystąpiono do odczytania 
fragmentu utworu. Wybrano wspomnienia Jana Bohatyrowicza dotyczą-
ce powstania styczniowego. W tym roku odchodzono 160. rocznicę tego 
narodowo-wyzwoleńczego zrywu. Odczytali go p. Łukasz Jabcoń jako Jan, 
p. Ewa Surma-Kołodziejczyk jako Justyna, natomiast do roli narratora 
zaproszono p. Agnieszkę Hudecką, pracownika Gminnego Centrum Kul-
tury, Czytelnictwa i Sportu w Osieku. Idealna dykcja, intonacja, płynność 
czytanego tekstu pozwoliła zebranym w skupieniu wsłuchać się w treść 
„Nad Niemnem”. Do Narodowego Czytania uczniowie klas IV–VII przy-
gotowywali się już od początku września. Na lekcjach plastyki pastelami 
lub ołówkiem wykonywali przekład intersemiotyczny fragmentu lektury 
opisującej krajobraz rzeki Niemen. Powstały piękne prace, z których przy-
gotowano wystawę. 

 M. K. 
UCZNIOWIE KLASY VI NA 26. MIĘDZYNARODOWYCH UCZNIOWIE KLASY VI NA 26. MIĘDZYNARODOWYCH 
TARGACH KSIĄŻKI TARGACH KSIĄŻKI W W KRAKOWIEKRAKOWIE
27.10. szóstoklasiści udali się na 26. Międzynarodowe Targi Książki 
w Krakowie. To wydarzenie to święto dla wszystkich miłośników ksią-
żek. Niewątpliwie atrakcją każdych Targów są spotkania z autorami 
książek. Niektórym udało się spotkać a nawet zdobyć autografy Mariu-
sza Szczygła, Waldemara Cichonia. Nie zabrakło również spotkań z oso-
bami, które zachęcają do czytania przez social media.  

E.Ż. 
WIECZORNICA WIECZORNICA Z Z OKAZJI NARODOWEGO DNIA OKAZJI NARODOWEGO DNIA 
NIEPODLEGŁOŚCINIEPODLEGŁOŚCI
Z okazji 105. rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę 10.11. 
w Dwójce odbyła się Wieczornica. Mottem przedstawienia, przygotowa-
nego przez pięciolatków, ósmoklasistów, siódmoklasistów oraz szkolny 
chór, stały się słowa jednego z ojców Niepodległości, Wincenta Witosa 
„Nie ma sprawy ważniejszej niż Polska”. Patriotyzm czasów zaborów 
ukazano na podstawie tekstów literackich, dzieł malarskich i utworów 
muzycznych. Pomogły one przenieść się w czasy 123-letniej niewoli 
i utrwaliły bohaterskie czyny i postawy Polaków. Po inscenizacji odbył 
się koncert pieśni w wykonaniu chóru Wrzos. Na zakończenie wspólnie 
zaśpiewano znane i lubiane utwory patriotyczne.  

M. K. 26
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XV NIEPODLEGŁOŚCIOWY TURNIEJ PIŁKI RĘCZ-XV NIEPODLEGŁOŚCIOWY TURNIEJ PIŁKI RĘCZ-
NEJ NEJ O O PUCHAR WÓJTA GMINY OSIEKPUCHAR WÓJTA GMINY OSIEK
13.11. XV raz rozegrano Niepodległościowy Turniej Piłki Ręcznej Szkół 
Podstawowych o Puchar Wójta Gminy Osiek organizowany z okazji Na-
rodowego Święta Niepodległości. W zawodach wzięły udział reprezenta-
cje szkół podstawowych z gminy Osiek. I miejsce wywalczyli uczniowie 
SP Nr 2. II miejsce zajęła reprezentacja ZSP Nr 1. III miejsce przypadło 
uczniom z ZSP Głębowice. Zawody toczyły się w bardzo przyjaznej i życz-
liwej atmosferze. Gratulujemy wszystkim udziału i postawy godnej spor-
towców!

Dwójkę reprezentowali: Kacper Jekiełek, Kamil Jurecki, Jakub Pilarz, 
Oliwier Żmudka, Przemysław Kwaśniak, Agata Kwaśniak, Kinga Klęczar, 
Adrianna Jekiełek.  R. Ł. 
SPORT SPORT W W DWÓJCE DWÓJCE 
• I miejsce w pchnięciu kulą z wynikiem 9,58 cm wywalczył Jakub 

Pilarz (kl. VIIa), II miejsce w biegu na 300 m z czasem 47,26s zajął 
Kacper Jekiełek (kl. VIII) w Indywidualnych Powiatowych Zawo-
dach Lekkoatletycznych w kategorii Igrzysk Młodzieży Szkolnej.

• I miejsce drużyny dziewcząt: Julia Kozłowska (VIIa), Kinga Klęczar 
(VIIa), Nadia Orlicka (VIIb), Paulina Mitoraj (VIIb), Olivia Bułaś 
(VIIb) i Adrianna Jekiełek (VIIb) w Powiatowych Zawodach w Halo-
wej Piłce Nożnej w kategorii Igrzyska Młodzieży Szkolnej.

• II miejsce drużyny chłopców: Kacper Jekiełek (VIII), Kamil Jure-
cki (VIII), Przemysław Kwaśniak (VIIa), Marcel Kramarczyk (VIIa), 
Oskar Tobiczyk (VIIb) w Powiatowych Zawodach w Halowej Piłce 
Nożnej w kategorii Igrzyska Młodzieży Szkolnej.

• I miejsce drużyny: Julia Kozłowska, Kinga Klęczar, Agata Kwaśniak 
(VIIa), Paulina Mitoraj, Nadia Orlicka (VIIb) w Rejonowych Igrzy-
skach Młodzieży Szkolnej w koszykówce dziewcząt 3x3, IV miejsce 
w Wojewódzkich Małopolskich Igrzyskach Młodzieży Szkolnej 
w koszykówce 3x3.

• II miejsce drużyny: Milena Syty, Marta Wandor, Karolina Klim-
czak, Maja Bies, Alina Feruga (VI), Oliwia Klęczar, Roksana Jekiełek 
(Va) w Powiatowych Igrzyskach Dzieci w unihokeju dziewcząt.

STARSI CZYTAJĄ MŁODSZYMSTARSI CZYTAJĄ MŁODSZYM
Czytanie pobudza wyobraźnię, uczy myślenia, poszerza słownictwo, roz-
wija umiejętność wysławiania się. W październiku – Miesiącu Bibliotek 
Szkolnych – uczniowie z klas IV–VII zorganizowali cykliczne zajęcia 
czytelnicze dla przedszkolaków. Grupa średniaków oraz starszaków spo-
tykała się co piątek w bibliotece szkolnej, natomiast maluszki słuchały 
czytanych opowieści w swojej sali przedszkolnej. Dzieciom bardzo po-
dobały się przerwy z książką, z uwagą i zaangażowaniem uczestniczyły 
w spotkaniach. 

OBCHODY MIĘDZYNARODOWEGO DNIA PRAW OBCHODY MIĘDZYNARODOWEGO DNIA PRAW 
DZIECKA DZIECKA I I DNIA ŻYCZLIWOŚCIDNIA ŻYCZLIWOŚCI
21 listopada 2023 w naszej szkole obchodziliśmy Dzień Praw Dziecka 
oraz Życzliwości pod hasłem „Dzieciństwo z głową w chmurach”. Szko-
ła stała się kolorowa za sprawą ubioru, gdyż każda klasa losowała ko-
lor, w jaki ma się ubrać. Uczniowie z opiekunami przygotowali pyszne 
i kolorowe galaretki. We wszystkich klasach odbył się konkurs wiedzy 
na temat praw dziecka, a w czasie przerw uczniowie bawili się, rzucając 
wielką „kostką życzliwości” i wykonując wzajemnie miłe gesty zgodnie 
ze wskazaniami na kostce. W czasie zajęć świetlicowych uczniowie wy-
słuchali opowieści o prawach dziecka autorstwa pana M. Michalaka. 
W oparciu o nie wykonali prace plastyczne. To był udany dzień – uczest-
nicy konkursu czekają teraz na nagrody, które zostaną rozlosowane pod-
czas apelu bożonarodzeniowego.

KONKURS WIEDZY KONKURS WIEDZY O O JANIE PAWLE IIJANIE PAWLE II
30 października odbył się szkolny konkurs wiedzy o patronie naszej 
placówki Janie Pawle II. Celem konkursu było pogłębianie wiedzy i pod-
trzymywanie pamięci o papieżu. W konkursie udział wzięli uczniowie 
klas I–III oraz IV–VII. Rywalizacja między klasami była zacięta. Spośród 
klas młodszych pierwsze miejsce zajęła klasa I, w grupie starszej klasa 
VI. Zwycięskie klasy otrzymały bon na pizzę dla całej klasy. Wszystkim 
uczestnikom konkursu gratulujemy. 
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DNI POSTACI DNI POSTACI Z Z BAJEKBAJEK
Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek to święto, które przypada na 5 
listopada, w rocznicę urodzin Walta Disney’a. Święto niesie za sobą nie 
tylko chęć docenienia bajek, ale również wartości edukacyjne. To świet-
na okazja, aby zachęcić młodszych i starszych do czytania, a co za tym 
idzie: rozwijania wyobraźni, poznawania nowych słów, wspólnego spę-
dzania czasu.

Nasza szkoła świętowała aż cztery dni i odbywało się to w dniach 14–17 
listopada. Każdego dnia mogliśmy obserwować inne klasy, które wcielały 
się w bohaterów bajkowych i odwiedzały wszystkich uczniów oraz dzie-
ci z przedszkola. Najwięcej radości sprawiło to przedszkolakom, którzy 
odgadywali, jakimi postaciami bajkowymi są ich starsi koledzy, robili 
sobie również wspólne zdjęcia. Podczas zajęć świetlicowych uczniowie 
wykonali piękne prace plastyczne, które odzwierciedlały ich ulubionych 
bohaterów bajkowych. 
W tym dniu nie zabrakło zabawy, uśmiechu oraz wspólnego czytania 
książek, bajek i baśni. 

NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI W W ZSP ZSP 
W W GŁĘBOWICACHGŁĘBOWICACH
W piątek 10 listopada w naszej szkole odbył się uroczysty apel z oka-
zji 105. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. W przedsta-
wieniu wzięli udział uczniowie klasy VII oraz VI. Wcielili się oni w role 
zaborców, którzy w XVIII wieku podzielili między siebie tereny Rzeczy-
pospolitej Obojga Narodów, polskich patriotów – nauczycieli, rodziców 
i księży – którzy swą codzienną pracą w trudnych warunkach krzewili 
w młodych Polakach miłość i przywiązanie do polskości, oraz żołnierzy, 
oddających często życie w walce o wyzwolenie ojczyzny. Młodzi aktorzy 
z powodzeniem oddali atmosferę tamtych czasów, prezentując postawy 
pełne nadziei, wiary w zwycięstwo, ale także świadomości ryzyka, jakie 
niesie ze sobą udział w walce. Ważnym elementem przedstawienia były 
wplecione w scenariusz i odśpiewane przez uczniów pieśni o tematyce 
patriotycznej. Apel został przygotowany przez p. Małgorzatę Kawczak, p. 
Tomasza Bielę, p. Martę Kramarczyk. Dekorację zaprojektowała p. Kata-
rzyna Frej, za część muzyczną odpowiedzialny był p. Jarosław Cieciak.

MK

TAKIE SOBIE GADANIE – MYŚLIWSKIE 
OBSERWACJE
Dzień dobry i Darz Bór! 
Miło mi znów spotkać Panią Redaktor. Zaczniemy od spraw, które były 
i się toczą. Obchody 100-lecia Polskiego Związku Myśliwskiego dalej 
trwają. Po obchodach krajowych w Krakowie przyszedł czas na obcho-
dy okręgowe okręgu bielskiego, które odbyły się w Suchej Beskidzkiej 
w dniu 14 października 2023 roku. Nasz sztandar Koła też tam był.

Najpierw była msza św. na dziedzińcu zamku w Suchej Beskidzkiej, któ-
rej przewodził duszpasterz myśliwych z naszego okręgu ks. Adam Ciap-
ka. Dobrze się słucha jego kazań i tym razem było tak samo. Po mszy 
wystrzał armatni zrzeszenia historycznego rozpoczął akademię i dal-
sze obchody. Po krótszych lub dłuższych wystąpieniach oficjeli odbyło 
się wręczenie medali i muszę się pochwalić, że też byłem w tym gronie. 
Z rąk łowczego krajowego Pawła Lisiaka otrzymałem Medal Św. Huberta, 
z czego bardzo się cieszę. Medal ten jest nadawany od roku 1993, między 
innymi za propagowanie wizerunku łowiectwa w społeczeństwie. Dotąd 
otrzymało go ponad 1300 osób.
Następnie w parku wśród 
zieleni odbywały się dalsze 
uroczystości. Miejsce to 
jest wprost wymarzone dla 
takich obchodów. Rozmów 
i wymiany zdań nie było 
końca. Na koniec w nadcho-
dzącym zmroku znad drzew 
w stronę zamku mogliśmy 
obserwować przelot kaczek, 
oczywiście niezaplanowany. 
Wróćmy jednak do rzeczywistości i Waszego Koła.
W dniu 3 listopada, w piątek przypadało święto patrona myśliwych św. 
Huberta. I tak, jak jest w zwyczaju, zjawiliśmy się w kościele parafialnym 
w Osieku ze sztandarem na mszy świętej, którą odprawił ksiądz Bogu-
sław Wądrzyk. Po mszy świętej poszliśmy ze zniczami na cmentarze, aby 
zapalić je na grobach myśliwych, a następnie odbyło się małe polowanie 
i spotkanie w naszym domku myśliwskim na uroczystej biesiadzie.
W tym dniu już myśli się, co będzie za rok, kiedy dzień św. Huberta przy-
padnie w niedzielę. Trzeba coś zrobić, aby ten dzień był bardziej wyjątko-
wy. Pomysł już jest i chętny do jego przeprowadzenia. 
Zaczynają się polowania na bażanty. Czerwiec w tym roku był łaskawy 
dla drobnej zwierzyny, pogoda dopisała i trochę bażantów widać. Oczywi-
ście jednym to pasuje, drugim nie, zawsze jest z tym dylemat.
Muszę tutaj jeszcze dodać, że za szkody wyrządzone przez ptaki, myśli-
wi nie płacą odszkodowań. Staramy się jakoś łagodzić problem, chociaż 
nie musimy. Obsiewam innym zbożem, aby bażanty nie wybierały zasia-
nej kukurydzy. Dobrze jest zaprawić dobrym środkiem sianą kukurydzę 
przed ptakami. I jak tu nie polować? Nie da się dogodzić wszystkim, ale 
jak pojawiają się problemy, to trzeba je traktować jak wyzwania i starać 
się załatwić lepiej lub gorzej. 
Czekają nas w grudniu jeszcze odłowy zajęcy, cały czas polujemy na sar-
ny, dziki, kaczki i drapieżniki (lisy, jenoty, kuny itp.). Patrząc na książkę 
wyjść, zastanawiam się, kiedy koledzy idą spać, ale młodość ma swoje 
prawa.28
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Kolego myśliwy mam pytanie, czy kolega zawsze trafia na polowa-
niu?
Pani Redaktor, myśliwi dzielą się na tych, którzy potrafią przyznać się do 
pudła i na tych, którzy zawsze trafiają i są najlepsi. Każdy strzał spudło-
wany staram się analizować i bardzo to przeżywam, tym bardziej kulowy, 
czyli z broni gwintowanej na polowaniu indywidualnym i zbiorowym. 
Ostatnio coś takiego przeżyłem. Byłem na polowaniu, gdzie mogłem 
upolować jelenia byka. Czekałem na takie spotkanie prawie 30 lat. 
Pierwszy raz po tylu latach wyszedł na mnie byk jeleń na 20 m na sztych, 
czyli na wprost. W momencie mierzenia tyle analiz przeleciało mi przez 
głowę: czy byk dobry, rozpoznany, gdzie ulokować kulę czy w ogóle strze-
lać. Postanawiam strzelać. Po strzale jeleń robi zwrot w tył i uchodzi. 
Po kilku minutach słyszę granie (szczek) psów, a za chwilę strzał na 
drugiej linii obszaru polowania. Czas ciągnie się w nieskończoność. Po 
zakończeniu miotu wykonuję telefon do prowadzącego z wiadomością 
o strzale. On mówi, że jest dużo farby (krwi) w jednym miejscu, idzie za 
tropem. Po około 200 m okazuje się, że byk wyszedł na kolegę Jurka i on 
go położył jednym celnym strzałem. Słyszałem ten strzał, a ponieważ li-
czy się ostatni strzał śmiertelny do zwierzyny grubej, więc trofeum jest 
kolegi. Wygląda wspaniale i sprawa jest zakończona, chociaż gdyby nie 
strzał kolegi, jeleń był do dojścia z psem, tylko musiałby cierpieć przez 
mój nieprecyzyjny strzał. Więc dobrze się stało, jak się stało. Gratuluję 
koledze Jurkowi strzału i pozyskanego trofeum. Na uroczystym pokocie 
łowczy pyta się mnie, czy nie mam jakich roszczeń, mówię, że wszystko 
jest w najlepszym porządku.
Okazało się później, że kolega poluje już ponad dwadzieścia lat, ale 
miał pierwsze takie spotkanie i w swoim myśliwskim żywocie upolował 
pierwszego jelenia byka, a ma już swoje lata. Ja też bym chciał mieć ta-
kiego byka, chociaż bym miał już któregoś z kolei. Los pisze swoje histo-
rie i uważam, że bardzo dobrze się stało. To spotkanie ze zwierzem dużo 
mi dało. To, co robisz, rób dobrze i jeśli masz pretensje, to tylko do siebie, 
że zwierz musiał cierpieć przez twój zły strzał. 
Rozmawiałem później przez telefon z kolegą, który jechał z myśliwym, 
który upolował jelenia byka. Mówił, że bardzo się cieszył ze zdobyczy.
Ja też się cieszę z tego, że on ma trofeum, a ja mam przeżycia i naukę na 
przyszłość. Dalej będę myślał o takim spotkaniu. Mówię o tym z mojej 
perspektywy, ciekawy jestem, jak inni to widzieli. Kolega powiedział na 
koniec, że dobrze postąpiłem, bo ta historia mogła mieć całkowicie inny 
koniec. Ja innego rozwiązania nie widziałem, ale ze słów kolegi też się 
cieszę. Wygląda na to, że myśliwy też człowiek. Polowanie to nie tylko 
upolowanie zwierza, ale przeżycia, spotkania, przyjaźnie, koledzy, roz-
mowy i duża radość, że możemy w tym wszystkim uczestniczyć na łonie 
naszej pięknej przyrody, tylko trzeba to dostrzegać i cenić. Staram się tak 
żyć i mam nadzieję, że mi się to udaje.
Chyba przyszedł czas na podsumowanie przygody z Afryką. Czy 
w ogóle jesteś zadowolony?
Oczywiście, że tak. Moje marzenie się spełniło, trochę się sprawdziłem, 
poznałem innych ludzi i zobaczyłem trochę świata, ale nie chciałbym 
tam mieszkać. Jest to podyktowane wieloma czynnikami, jednak Polska 
to wspaniały kraj i jestem tu u siebie, chociaż każdy ma inne podejście.
Uroczysta kolacja na koniec pobytu dla niektórych trochę się przeciąg-
nęła, a w międzyczasie było rozliczenie. Ogólny koszt był niemały, ale nie 
ma nic za darmo. Trochę było na koniec nieporozumień i pomyślałem, 
że wspaniale byłoby umieć język angielski lub niemiecki. Super jest się 
samemu dogadać.

Noc minęła szybko. Rano zjedliśmy małe śniadanie i wyjechaliśmy do 
Johannesburga o godzinie 9.00. Mieliśmy do przejechania 575 km. Po 
drodze widzieliśmy największe skupisko domków z blachy w Afryce 
i potem ogromny cmentarz, gdzie się już nie kopie pojedynczych mogił. 
Problem Afryki to AIDS? W drodze kierowca pokazywał nam pistolet, 

który był załadowany i umieszczony w miejscu łatwym do użycia. Dlate-
go wszędzie dobrze, a u siebie najlepiej.
Na koniec okazało się jeszcze na farmie, że nasz przewodnik i organiza-
tor z nami nie pojedzie, bo zostaje w Afryce, ale wszystko się udało.
Wylot mieliśmy do Frankfurtu o godzinie 19.00, był czas jeszcze na 
małe zakupy na lotnisku. Po 10 godzinach w chmurach wylądowaliśmy 
w Niemczech, a o godzinie 5.35 ponowny lot do Wrocławia. O 10.15 byli-
śmy na wrocławskim lotnisku. Przyjechał po nas syn kolegi i na 16.00 
zawitałem w Osieku. 
Coś niesamowitego, w ciągu kilkunastu godzin tyle się działo i prawie się 
tego nie czuje. Od pobytu w Afryce minęło półtora roku, w międzyczasie 
było wpłacenie kasy za preparowanie trofeów, ale i tak dalej końca nie 
widać, zostały tylko zdjęcia i może tak być, że tylko one zostaną, jednak 
jestem dobrej myśli, a nadzieja umiera ostatnia. Czynnik ludzki jest naj-
bardziej zawodny. Znałem organizatora dosyć długo i wydawało mi się, że 
jest człowiekiem, na którym można polegać, ale może jeszcze poczekam 
z ostateczną oceną mojego znajomego.

Ten horyzont jest zachwycający, wracamy do domu, ale Afryka jest zaraź-
liwa, już ciągnie.
O jakim gatunku spotykanym w naszej okolicy dzisiaj coś nam opo-
wiesz?
Zostaniemy jeszcze przy ptakach, a dokładniej ptakach, które spotykamy 
na stawach, gdzie jest trzcina. Tym ptakiem jest bąk.

Długość ciała 70–80 cm, roz-
piętość skrzydeł 110–115 cm, 
ogon 11 cm, waga około 1250 
gram. Jest to średniej wielko-
ści czapla o krępej sylwetce. 
Ubarwienie brązowe i rdza-
we plamkowane, kreskowa-
ne i prążkowane brunatno, 
głowa z wierzchu czarna. 
Nogi stosunkowo krótkie 
o długich palcach. Prowadzi 
bardzo skryty tryb życia, spę-
dza większość czasu w szu-
warach. Przylot w marcu lub 
kwietniu, odlot sierpień do 
października. Gnieździ się 
w trzcinie nad wodą. Składa 
od 3–6 jaj jasnoniebieska-
wych z zielonym odcieniem. 
Żywi się drobnymi rybami, 
żabami, traszkami, pijawka-
mi, owadami, małymi raka-

mi, jaszczurkami, myszami. Jest trudny w obserwacji, ale często można 
go słyszeć w okolicach stawów rybnych. Po przylocie na wiosnę w czasie 
zajmowania terenu i godów słychać specyficzne buczenie lub hukanie. 
Inni porównują ten głos do krowiego beczenia, a to mieszkaniec trzci-
nowisk – bąk.
W czasie odlotów bąki można obserwować w grupach w okolicach sta-
wów lub na wyspach na stawach, niechętnie się zrywają za dnia, a lecąc, 
kurczą szyję tak samo jak inne czaple.
Wracając do wydawanego głosu, to obecnie można być pewnym, że to 
bąk, bo krowę w Osieku można spotkać chyba tylko w kilku miejscach. 
Niedługo będziemy musieli opisać krowę, bo dzieci piją mleko z pudełka, 
a nie od biało-czarnej krasuli. 
Pani Redaktor, ale doczekaliśmy czasów, a co jeszcze będzie, to strach 
pomyśleć.

Z myśliwskim pozdrowieniem, Darz Bór! 29



BEZPIECZNIE Z NIEBEZPIECZNYMI SUB-
STANCJAMI

„Bezpiecznie z niebezpiecznymi substancjami” to kam-
pania prewencyjna Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego, która ma na celu zapobieganie skutkom 
niewłaściwego stosowania i magazynowania niebez-
piecznych substancji w gospodarstwie rolnym i popu-
laryzowanie zasad ochrony środowiska naturalnego.
Niebezpieczne substancje to m. in. środki ochrony 
roślin, nawozy i paliwa. Preparaty te zawierają wiele 
substancji toksycznych, które wpływają niekorzystnie 
na zdrowie ludzi, zwierząt i środowiska. Posiadają zdol-
ność kumulowania się w organizmie, a więc kontakt ze 
śladową ilością substancji może być groźny dla zdro-
wia. Bagatelizowanie zasad bezpieczeństwa podczas 
ich stosowania może zagrażać zdrowiu i życiu nie tylko 
rolników, ale także osób postronnych. Objawy zatrucia 
często są mylone z objawami innych chorób. Środki 
te powodują osłabienie, zmęczenie, alergiczne reak-

cje skóry, utrudniają widoczność, prowadzą do zmian martwiczych wątroby, 
schorzeń naczyniowych oraz porażeń układu nerwowego. 
Skutki nieprzestrzegania zasad bezpieczeństwa pracy podczas stosowa-
nia niebezpiecznych substancji:
• Ostre zatrucia wywołane jednorazowym wchłonięciem dużej dawki 

preparatu,
• Przewlekłe zatrucia, powstające podczas kumulacji w organizmie ma-

łych dawek substancji niebezpiecznych przez dłuższy czas,
• Problemy zdrowotne – nawet po upływie kilku lub kilkunastu lat – 

trudne do identyfikacji i powiązania objawów z ekspozycją na działanie 
szkodliwych substancjami w przeszłości,

• Skażenie środowiska naturalnego i szkodliwy wpływ na pożyteczne or-
ganizmy np. pszczoły miodne.

10 zasad bezpiecznego stosowania niebezpiecznych substancji/ środków 
ochrony roślin:
1. Nabywaj preparaty wyłącznie z legalnych źródeł i zawsze stosuj się do 

zaleceń zawartych na etykiecie.
2. Nie transportuj środków ochrony roślin razem z paszami oraz artyku-

łami spożywczymi.
3. Przechowuj preparaty w oryginalnych, szczelnie zamkniętych i czytel-

nie oznaczonych opakowaniach. Miejsce ich przechowywania musi być 
zamknięte na klucz, wyposażone we właściwe oświetlenie i wentylację.

4. Używaj odpowiednio dobranych środków ochrony indywidulanej. Pa-
miętaj, że w czasie pracy nie wolno jeść, pić oraz palić tytoniu.

5. Roztwór przygotuj w miejscu do tego przeznaczonym, używaj pojemni-
ków i sprzętów przeznaczonych do tych prac.

6. Wykonuj pracę wyłącznie sprawnym sprzętem technicznie i skalibro-
wanym, a po wykonaniu zabiegu dokładnie umyj agregat z dala od bu-
dynków mieszkalnych, inwentarskich oraz ujęć wodnych.

7. Resztki cieczy użytkowej oraz wodę użytkową do czyszczenia aparatury 
przeznaczonej do zabiegów rozpyl na opryskanym polu lub polu nie-
użytkowanym rolniczo.

8. Traktuj puste opakowania po preparatach jak niebezpieczne odpady, 
a trzykrotnie wypłukane opakowania zwracaj do sklepu, gdzie zostały 
zakupione.

9. Zmieniaj kombinezon po każdym dniu pracy, rękawice po każdym uży-
ciu.

10. Po zakończeniu pracy ze substancjami niebezpiecznymi/środkami 
ochrony roślin umyj ręce, twarz i całe ciało ciepłą wodą z mydłem a tak-
że przepłukaj jamę ustną oraz zmień ubranie i bieliznę.

Postępowanie przy podejrzeniu zatrucia niebezpiecznymi substancjami:
• Wezwij pomoc – zadzwoń pod nr alarmowy 112, w oczekiwaniu na po-

moc nie zostawiaj poszkodowanego samego,
• Spróbuj zidentyfikować truciznę – jeśli to możliwe porozmawiaj z po-

szkodowanym,
• Nie wywołuj wymiotów, nie neutralizuj substancji chemicznych w żo-

łądku – decyzja należy do lekarza,
• Jeśli poszkodowany jest przytomny, zachęć go do przepłukania jamy 

ustnej letnią wodą.
Rolniku pracuj bezpiecznie, z wyobraźnią i świadomością zagrożeń.

Teresa Sajdak
Samodzielny inspektor Placówka Terenowa KRUS w Oświęcimiu

Informacja sporządzona w oparciu o materiały prewencyjne KRUS dostępne na stronie interne-
towej www.krus.gov.pl. 
Zapraszamy do zapoznania się z zasadami ochrony zdrowia i życia w gospodarstwie rolnym i ma-
teriałami prewencyjnymi Kasy: 
https://www.gov.pl/attachment/3adcb4b8-9d96-46a5-9c02-81732735dcb5, https://www.gov.pl/
attachment/76b43f5a-4a34-4a8f-bedc-cdce60fb767e

MIKOŁAJKI W GMINIE OSIEK
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F.H.U. „Mag-Met”
SKUP ZŁOMU GŁĘBOWICE

Oferuje:

SKUP ZŁOMU STALOWEGO, KOLOROWEGO
Głębowice, ul. Oświęcimska 6

Oferujemy również odbiór złomu własnym transportem 
z domu klienta. Ważymy złom na miejscu  

(waga elektroniczna na aucie) i od razu wypłacamy 
pięniądze za towar.

Tel. 782-832-551
NASZE ATUTY TO UCZCIWOŚĆ I WYSOKIE CENY
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Dziecię się nam narodziło, Syn został nam dany.

Drodzy Czytelnicy, Mieszkańcy Osieka, Parafianie!  

To dla nas wszystkich wielka radość, że naszym planom, 
spotkaniom, ważnym wydarzeniom w nadchodzącym 
roku, będzie towarzyszył nowo narodzony Chrystus. 
Przychodzi, abyśmy mieli życie i to życie w obfitości. Za-
prośmy Go, przyjmijmy w serce, aby pomógł nam dobrze 
zaplanować naszą przyszłość. Tak, abyśmy mogli przyjąć 
obfitość Jego darów, którymi chce się dzielić z nami w na-
szej codzienności, a prowadząc nas ścieżkami wiary, mogli 
zdobyć życie wieczne, które dla nas otwiera.  

Błogosławionych Świąt Bożego Narodzenia!  

Ks. Stanisław Binda  

Proboszcz Parafii św. Stanisława B.M. w Osieku Górnym

W magicznym okresie Świąt Bożego Narodzenia niech 
atmosfera spokoju i szczęścia rozświetla nasze domy  
i serca, niech świąteczny czas przyniesie radość, wzajem-
ną życzliwość oraz chwile błogiego odpoczynku w gronie 
najbliższych, a rok 2024 będzie pełen pozytywnych prze-
żyć, nowych możliwości i inspirujących doświadczeń.

Sołtys Głębowic Edyta Matyjasik-Kulig  

Rada Sołecka

Niech czas Świąt Bożego Narodzenia będzie pełen spoko-
ju, radości i wspaniałych chwil w gronie rodzinnym.

Życzymy Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku!

Dyrektor i Pracownicy  

Muzeum Pamięci Mieszkańców Ziemi Oświęcimskiej

Niechaj Nowonarodzony Chrystus obudził w nas to, co 
jeszcze uśpione, ożywił to, co już martwe, niech światło 
Jego Słowa prowadzi nas przez życie do wieczności.  

Radosnych Świąt Bożego Narodzenia w gronie rodzinnym 
oraz błogosławieństwa Bożego w Nowym Roku.

ks. Janusz Ponc

Radosnych i pełnych spokoju Świąt Bożego Narodzenia, 
rodzinnego ciepła, odpoczynku od codziennych trosk oraz 
spełnienia wszystkich marzeń i planów w nadchodzącym 
2024 roku.

Sołtys Osieka Stanisław Gąsiorek wraz z Radą Sołecką

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia, prag-
niemy złożyć z głębi serca płynące życzenia:

Niech moc wigilijnego wieczoru przyniesie spokój  
i radość. Niech każda chwila Świąt Bożego Narodzenia 
rozświetla mrok swoim pięknem.

Niech wiara, nadzieja i miłość – wyjątkowe dary, którymi 
obdarowuje nas Boża Dziecina, umacniają w nas odwagę 
do bycia wytrwałymi budowniczymi cywilizacji miłości, 
której tak bardzo potrzebuje współczesny świat.

Niech łaskawy Bóg obdarzy nas potrzebnymi łaskami  
w nadchodzącym 2024 roku. 

Ks. Bogusław Wądrzyk – proboszcz 

Ks. Przemysław Gorzołka – wikariusz

Boże Narodzenie to wyjątkowy czas, pełen wiary i nadziei.

Niech tegoroczne święta obfitują w spokój i radość, a 
szczęśliwe chwile spędzone z najbliższymi dadzą siłę do 
podejmowania nowych wyzwań w zbliżającym się nowym 
roku.

Przewodnicząca Rady Gminy Małgorzata Bańdur                                                                 

Wójt Gminy Marek Jasiński 


